



Inflação desacelera para todas as faixas de renda em março

Combate à violência nas escolas ganha prioridade no Pronasci II

Página 12

BNDES e banco de fomento chinês assinam acordo de US\$ 1,3 bilhão

Página 3

Moraes manda PF marcar depoimento de Bolsonaro sobre atos golpistas

O ministro do Supremo Tribunal Federal (STF), Alexandre de Moraes, determinou, na sexta-feira (14), que a Polícia Federal (PF) marque o depoimento do ex-presidente Jair Bolsonaro no inquérito que apura os atos golpistas de 8 de janeiro deste ano.

Na decisão, Moraes escreveu que a oitiva, audição, de Bolsonaro, solicitada pelo Ministério Público, é “medida indispensável ao completo esclarecimento dos fatos investigados”. **Página 12**

Estado de SP cria Secretaria da Mulher, combate violência e abre crédito para empreendedoras



Foto/Arquivo/ABR

Página 2

A inflação desacelerou para todas as faixas de renda em março, divulgou na sexta-feira (14) o Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada (Ipea). Segundo o órgão, que desagrega o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) por classes sociais, as famílias de menor renda foram as que mais se beneficiaram.

Segundo o Indicador Ipea de Inflação por Faixa de Renda, a inflação para as famílias de renda muito baixa somou 0,53% em março. A maior taxa ficou com as famílias de renda média-alta, com 0,81%.

Comparação

Em relação a março de 2022, houve forte desaceleração para todas as classes sociais, mas a redução foi mais intensa para as famílias de menor poder aquisitivo, principalmente por causa da redução da alta nos preços dos alimentos em domicílio. Exceto pelos segmentos de pescados e de aves e ovos, os demais alimentos registraram variações de preços menores em março de 2023 em relação a março de 2022.

No acumulado em 12 meses terminados em março, as famílias de renda alta tiveram a inflação mais elevada (6,44%). A menor inflação foi registrada no segmento de renda média-baixa (4,38%). Entre as famílias

de renda muito baixa, o indicador atingiu 4,60%.

Grupos

Influenciado pelas altas de 8,3% da gasolina e de 3,2% do etanol, o grupo transportes pressionou a inflação para todas as faixas de renda. No entanto, as famílias de maior renda sentiram menos o impacto por causa das quedas de 5,3% das passagens aéreas e de 1,6% do seguro veicular.

Mais dois grupos pressionaram a inflação em março, porém em menor intensidade. Na habitação, a alta de 2,3% nas tarifas de energia elétrica impactou principalmente as famílias de menor renda. No grupo saúde e cuidados pessoais, as famílias de menor poder aquisitivo sentiram a alta de 0,72% nos produtos de higiene pessoal, enquanto as de renda maior foram influenciadas pela alta de 1,2% nos planos de saúde.

O segmento de renda mais elevada também foi influenciado pelo grupo despesas pessoais. Principalmente pelos reajustes de 0,32% dos serviços pessoais e de 0,55% dos serviços de recreação em março.

Índice oficial de inflação, o IPCA fechou março em 0,71%, inferior à taxa de fevereiro (0,84%). Em 12 meses, o indicador acumula 4,65%, abaixo de 5% pela primeira vez em dois anos. (Agência Brasil)

Esporte

Austin no Texas recebe a terceira etapa do Mundial de Motovelocidade

Por Jácio Baldi

A MotoGP continua sua turnê nas Américas. Agora chegou a vez das terras do Tio Sam. Nesse final de semana acontece a terceira etapa do Mundial em Austin no Texas. O piloto que mais vitórias possui no circuito desta vez não participará; Marc Márquez, que totaliza sete vitórias no Circuito das Américas (COTA), continua sua recuperação do acidente sofrido na primeira prova do ano em Portugal. Vale lembrar que Márquez tem a cumprir uma punição de duas voltas longas por ter sido o causador do acidente. Ené Bastianini, da equipe oficial Ducati, também não participará da etapa, pois ainda continua sua recuperação do choque sofrido na “sprint race” da primeira etapa.

Outro piloto que continua em recuperação é Pol Espargaró, e seu retorno ainda não tem data para acontecer devido ao grave acidente acontecido nos treinos em Portugal; o espanhol teve sérias contusões nos pulmões e coluna. Miguel Oliveira, que foi “atropelado” por Marquez no acidente foi liberado pela equipe médica e correrá nos EUA, assim como Joan Mir, que esteve fora da etapa argentina.

Existem rumores de que a Honda pediu ajuda à construtora alemã de chassis, a Kalex, na tentativa de minimizar o atraso que a fábrica japonesa está em relação à Aprilia e Ducati. Pelos lados da Yamaha também existem muitos rumores em relação ao companheiro

de Quartararo na equipe para 2024. O turco Razgatlioglu, que compete pela fábrica no Mundial de Superbike, realizou testes privados em Jerez essa semana. Em seu primeiro contato com o protótipo M1, ele realizou mais de 100 voltas nos dois dias de testes, obtendo resultados relevantes para um primeiro contato com a moto. Apesar do bom desempenho do turco, o chefe da equipe Lin Jarvis, afirmou que é preciso muito mais tempo para a adaptação do piloto a esse tipo de moto e considerando que em 2024 a Yamaha não terá uma equipe satélite é cedo para tomar decisões sobre o segundo piloto da equipe. O inglês mostrou seu apoio ao italo-brasileiro Franco Morbidelli que



Diogo Moreira e vice líder da Moto3

tem mostrado uma grande evolução nas últimas provas.

O vencedor da última etapa, Marco Bezzecchi, declarou que prefere ter adversários que não sejam da Academia VR46. “É

estranho, treinamos juntos por muitos anos. Claro que quando correremos na MotoGP, todos são iguais para mim e tento chegar na frente” e continuou “Todos nos conhecemos muito

Temporada do Itaú BBA IRONKIDS começará no sábado, em Florianópolis

O Itaú BBA IRONMAN 70.3 Florianópolis será a atração deste domingo, a partir das 6h30, na Praia dos Ingleses, no norte da capital catarinense. A competição, válida pelo Circuito Mundial de IRONMAN 70.3, reunirá mais de 1880 atletas de 27 países. Mas a emoção já começa neste sábado, dia 15, com a realização da primeira das cinco etapas do Itaú BBA IRONKIDS, evento infantil que tem como meta incluir as crianças de 2 a 12 anos no esporte e propagar a tolerância, o respeito, a união e os valo-

res que giram em torno do espírito esportivo.

A etapa reunirá cerca de 200 crianças a partir das 8h em um circuito montado no Oceanaria Park. De forma lúdica e divertida, os atlethinhas têm contato com o esporte participando de baterias de corridas, cada uma adequada à respectiva faixa etária: 200 m (2 a 5 anos), 400 m (6 a 9 anos) a 600 m (10 a 12 anos). Os percursos são monitorados monitorados e com total segurança para que os pequenos possam se divertir.

O espírito é totalmente de participação e, por isso mesmo,

não há classificação ou tempos. Todos recebem suas medalhas para alegria de pais e familiares apaixonados e orgulhosos. Trata-se do momento “fofura” da competição e que garante uma boa distração para contar a ansiedade dos papais e mamães que correrão no dia seguinte.

Itaú BBA IRONMAN 70.3 Florianópolis

A prova na praia dos Ingleses é classificatória para o IRONMAN 70.3 World Championship 2023, marcado para Lahti, na Finlândia, nos dias 26 e 27 de agosto. Ao todo, a etapa dis-

tribuirá 55 vagas, sendo as 30 vagas da Faixa Etária já garantidas e mais 25 exclusivamente para as mulheres. Os competidores terão pela frente as distâncias de meio IRONMAN, ou seja, 1,9 km de natação, 90 km de ciclismo e 21,1 km de corrida em um percurso bastante rápido e técnico. A prova no domingo terá transmissão ao vivo pelo canal do Youtube da Unlimited Sports.

O Itaú BBA IRONMAN 70.3 Florianópolis é organizado pela Unlimited Sports, com Title Sponsor Itaú BBA, patrocínio de Track Field, Xiaomi, SOS Car-

dio, Omint e Heineken, com copatrocínio de Dux, Boali, Aquasphere, com apoio do Governo de Santa Catarina e Prefeitura de Florianópolis.

Calendário 2023

16 de abril – Itaú BBA IRONMAN 70.3 Floripa – Praia dos Ingleses; 28 de maio – Itaú BBA IRONMAN Brasil – Jureir Internacional; 9 de julho –

Itaú BBA IRONMAN 70.3 Rio de Janeiro; 27 de agosto – Itaú BBA IRONMAN 70.3 Maceió – Praia de Pajuçara; 24 de setembro – Itaú BBA IRONMAN 70.3 São Paulo – USP; 19 de novembro – Itaú BBA IRONMAN 70.3 Fortaleza – Nova Beira-Mar. Mais informações no site oficial, www.ironmanbrasil.com.br

Combate ao crime no centro de SP detém 1.861 pessoas no 1º trimestre

A atuação das forças policiais resultou em um aumento de 53% no número de prisões nas áreas que compreendem o 3º e 77º Distrito Policial, na região central da capital paulista, no primeiro trimestre deste ano, em comparação com o mesmo período do ano anterior.

O dado foi apresentado na tarde desta quinta-feira pelo secretário da Segurança Pública, Guilherme Derrite, como resultado das operações integradas da Polícia Civil, Militar e da Guarda Civil.

Em números absolutos, o combate à criminalidade na região prendeu 1.861 pessoas nos três primeiros meses do ano.

“Essa lógica aconteceu no Estado todo e reflete na sensação de segurança e também na queda dos indicadores”, informou Derrite.

Nas ações que visam aumentar a sensação de segurança para a população, o secretário ainda destacou um projeto piloto que será implementado primeiramente no centro da capital, para coibir a reincidência criminal. Números das prisões registradas pela SSP identificaram que nessa região central, onde se concentra o maior número de usuários, os índices de reincidência são relevantes.

Um acordo de cooperação entre a Secretaria de Segurança

Pública e a Justiça permitirá que os policiais consultem os endereços dos condenados que cumprem a pena fora das prisões para verificar se as medidas estão sendo efetivamente cumpridas.

“É mais uma ferramenta nas mãos do policial para combater a criminalidade”, destacou o secretário, que ainda acrescentou:

“Constatando uma irregularidade, o descumprimento do que a lei manda, o agente envia uma notificação para o juiz responsável, que chama o defensor

para análise e, dentro das possibilidades, pode regredir o regime dele”, disse o secretário.

Paralelamente, também está sendo desenvolvido, junto com a Secretaria de Administração Penitenciária (SAP), um projeto para a implementação das tornozeleiras eletrônicas, a fim de monitorar esses condenados. Dados da SSP apontam que, atualmente, 34% das pessoas presas por furto e 57% por recepção são soltos e retornam para o mesmo local de onde foram

detidos, dificultando o trabalho das polícias.

Operações Impacto Centro e Resgate

Na região central, onde é desenvolvida a operação Impacto Centro Choque de Ordem, desde o dia 28 de março, já foram detidas 35 pessoas, sendo 5 adolescentes e 6 procurados pela Justiça. Também foram recuperados 23 aparelhos eletrônicos, entre relógios e celulares, e apreendidos mais de R\$

4,9 mil. Também é desenvolvida pela Polícia Civil a Operação Resgate. Por meio dela, já foram presas 96 pessoas, além de recuperados 91 celulares.

Outra ação de destaque na região central da capital foi a prisão, pela Polícia Militar, de um homem com mais de 10,5 quilos de cocaína, avaliados em mais de R\$ 1 milhão. O flagrante aconteceu na Rua do Seminário, que compreende a região em que se concentram usuários.

Estado cria Secretaria da Mulher, combate violência e abre crédito para empreendedoras

Além do pioneirismo de criar a primeira Secretaria da Mulher da história do Estado, nesses 100 primeiros dias o Governo de São Paulo intensificou o combate à violência e, principalmente, o estímulo ao empreendedorismo, qualificação profissional e geração de empregos.

No âmbito da proteção das mulheres, o Estado prepara a compra de mil tornozeleiras eletrônicas para vigiar agressores de mulheres que cumprem medidas protetivas, concedidas pela Justiça. O monitoramento das tornozeleiras será feito por GPS e por sinal emitido por antenas de celular. Além da tentativa de aproximação, o agressor será notificado se tentar retirar o equipamento sem permissão e o Poder Judiciário poderá aplicar penas que incluem prisões preventivas.

A medida é mais um reforço nas ações de proteção às mulheres ameaçadas. E não é a única. Atualmente são 140 Delegacias de Defesa da Mulher,

sendo que 11 delas funcionam 24 horas. O governo também trabalha para a ampliação das medidas que garantam um atendimento mais humanizado e acolhedor às vítimas.

Além disso, a gestão estadual regulamentou a Lei nº 17.635/2023, que obriga bares e restaurantes a capacitar colaboradores para o combate ao assédio sexual e a cultura do estupro nesses estabelecimentos.

Linha de crédito

Em uma das principais ações, a gestão estadual instituiu, em parceria com a Desenvolve SP, um crédito exclusivo para as empreendedoras paulistas. Ao todo, foram R\$ 50 milhões disponibilizados para atender micro e pequenas empresas administradas por mulheres, com opção de duas linhas — a Desenvolve Mulher e a Desenvolve Mulher Sustentável — ambas com crédito pré-aprovado de até R\$ 200 mil.

Na área da Saúde, implemen-

tou o Programa Saúde Mulher Paulista, com frentes especializadas para a saúde feminina. A iniciativa promoveu a medicina preventiva na população feminina com exames de rotina, diagnóstico prematuro e tratamento dentro de prazo razoável.

O programa contou com ações e campanhas de conscientização, especialmente para a prevenção de câncer de mama e de colo de útero, inclusive, com o envio de uma carreta de mamografia para dar suporte a mulheres com câncer de mama no Estado, e incentivo à vacinação.

Ainda nesta linha, foram iniciadas ações de promoção do bem-estar e acolhimento de gestantes, além da capacitação de equipes multidisciplinares de acompanhamento humanizado da gestação e do parto. Também foi colocada em prática uma ação para a realização de exames de ultrassom e Papanicolau, com uso de carreta móvel que percorre o Estado — como ferramenta para prevenção e diag-

nóstico de doenças.

Qualificação profissional

No mês de março foi realizada a “Semana Una-se, Mulher”, com programação voltada à promoção da dignidade e saúde, empreendedorismo e qualificação profissional, prevenção e combate a todos os tipos de violência a mulher.

A ação reuniu diversas entidades e mais de mil mulheres de todo o Estado em palestras sobre planejamento familiar, prevenção de doenças, dignidade menstrual, acolhimento, desemprego, sistema prisional, além de debates sobre todos os tipos de violência.

O Governo atuou fortemente junto das prefeituras locais no acolhimento a vítimas das chuvas no Litoral Norte de São Paulo. A ação identificou mulheres e crianças em situação de risco nos abrigos instalados pela situação de emergência e auxiliou na arrecadação e distribuição de doativos para essa população.

Delegado de Crimes Cibernéticos recomenda que pais dialoguem e monitorem redes sociais

Com o aumento de denúncias sobre supostas ameaças de ataques em escolas, o delegado Carlos Afonso Gonçalves da Silva, responsável pela Divisão de Crimes Cibernéticos da Polícia Civil, orienta os pais a ampliem o diálogo e o controle sobre o conteúdo que os filhos veem nas redes sociais, seja pelo computador ou pelo celular.

Com 36 anos de experiência no cargo, o delegado comanda o trabalho de inteligência nas redes sociais e afirma que a Polícia acompanha atentamente cada denúncia que surge. Segundo Carlos Afonso, há um crescimento de informações sobre supostos ataques em aplicativos de mensagens, mas é importante que os pais chequem a fonte das informações e não compartilhem desinformação e notícias

antigas que geram clima de alarmismo nas famílias.

“O primeiro ponto é a aproximação dos pais com os filhos por meio do diálogo. E, como medida preventiva para garantir a segurança das crianças e jovens, eles precisam saber o conteúdo que os filhos veem no computador e celular. É possível fazer este controle inclusive de forma remota por aplicativos”, esclarece o delegado, que ainda complementa:

“O momento exige serenidade e atenção redobrada. Há muitas notícias que circulam com fotos que são montagens ou que são de outros casos de atentados e que não correspondem à realidade. É preciso checar a fonte das informações antes de compartilhar”.

Na quinta-feira (13), em vi-

sita à Escola Estadual Thomazia Montoro, na capital, o governador Tarcísio de Freitas anunciou investimentos de R\$ 240 milhões para ampliar a segurança e o acolhimento nas escolas. Serão contratados 550 psicólogos, que passarão a atuar na rede estadual de ensino por meio do programa Psicólogos na Educação.

O Estado ainda vai contratar mil seguranças privados desarmados. Os profissionais vão atuar como vigilantes, criando vínculos com alunos e professores e ajudando na identificação de situações que possam interferir na segurança do ambiente escolar. As medidas são fruto de um trabalho que integra a Secretaria de Segurança Pública e a Secretaria da Educação.

Nova opção ‘Segurança Es-

Capital abre novos grupos de vacinação contra influenza na próxima segunda-feira

A Prefeitura de São Paulo, por meio da Secretaria Municipal da Saúde (SMS), amplia a partir da segunda-feira (17) a vacinação contra o vírus influenza, causador da gripe, a novos grupos prioritários.

Poderão se imunizar profissionais da saúde; profissionais da educação: pessoas com deficiência permanente ou com comorbidades; profissionais de transporte coletivo rodoviário, de passageiros urbano e de longo curso; profissionais portuários; trabalhadores das forças de segurança e salvamento, das forças armadas e do sistema prisional; além da população privada de liberdade, incluindo adolescentes em medidas socioeducativas.

Desde a última segunda-feira (10), primeiro dia da vacinação na cidade, até esta quinta (13), 218.713 pessoas já receberam o imunizante. Ao todo, 2.071.000 doses foram destinadas pelo Ministério da Saúde (MS) ao município para serem aplicadas inicialmente nos gru-

pos prioritários, sendo 582 mil recebidas nesta sexta-feira (14). Em 2022, foram vacinadas 4.457.341 pessoas.

Além dos novos grupos, também estão sendo vacinadas pessoas com mais de 60 anos de idade, crianças (com idade a partir de 6 meses e menores de 6 anos), gestantes, puérperas (até 45 dias após o parto), imunossuprimidos e indígenas.

“Essa ampliação aos grupos de profissionais com maior exposição ao vírus da gripe é muito importante para proteção individual e coletiva das pessoas com as quais convivem e atendem diariamente”, lembra o secretário municipal da Saúde, Luiz Carlos Zamarco.

O imunizante está disponível em todas as Unidades Básicas de Saúde (UBSs), com funcionamento de segunda-feira a sexta-feira, das 7h às 19h, e nas Assistência Médicas Ambulatoriais (AMAs)/UBSs Integradas, que atendem das 7h às 19h, inclusive aos sábados e feriados.

151 ônibus escolares são entregues para os municípios

O governador Tarcísio de Freitas entregou nesta sexta-feira (14) mais 151 veículos escolares para 128 municípios do Estado de São Paulo. Acompanhado do secretário da Educação, Renato Feder, o governador destacou a importância da iniciativa para a educação no Estado e o investimento de R\$ 41,3 milhões nos veículos.

“A parceria com os municípios é fundamental para promovermos melhorias para os cidadãos. O fortalecimento da aprendizagem trará benefícios para que os jovens possam ingressar em empregos que proporcionem melhores condições”, afirmou o governador Tarcísio de Freitas.

O secretário de Educação, Renato Feder, também ressaltou a parceria com os municípios em prol da educação de qualidade na região.

“Estamos com uma equipe

dedicada a contribuir com os municípios, para que juntos possamos colaborar tanto com a infraestrutura, por meio dos ônibus que estão sendo entregues, quanto também por uma educação de qualidade”, afirmou Feder.

Os veículos entregues incluem dois tipos de ônibus escolares: o modelo ORE 1, com capacidade para 29 pessoas sentadas, e o modelo ORE2, com capacidade para 44 pessoas sentadas. Ambos são equipados com dispositivo para transposição de fronteira, do tipo poltrona móvel (DPM), para garantir a acessibilidade de estudantes com deficiência ou mobilidade reduzida.

Nesta entrega, foram disponibilizados 20 ônibus escolares modelo ORE1, com valor unitário de R\$ 237,8 mil, e 131 ônibus modelo ORE2, no valor de R\$ 279,2 mil cada.

CESAR
NETO

www.cesarneto.com



CÂMARA (São Paulo)
Agora que o jornal “O Dia” completou 90 anos - 5 abril 2023 - de histórias na imprensa SP, vale lembrar que publicou - por que rodava o Diário Oficial (Município) - o decreto (1968) de Faria Lima, criando o Tribunal de Contas (Município)

PREFEITURA (São Paulo)
Agora que o jornal “O Dia” completou 90 anos - 5 abril 2023 - de histórias na imprensa SP, vale lembrar (após volta eleições diretas 1985) que Jânio, Erundina, Maluf-Pitta, Marta, Serra-Kassab, Haddad, Doria e Covas sempre prestigiaram ...

ASSEMBLEIA (São Paulo)
Agora que o jornal “O Dia” completou 90 anos - 5 abril 2023 - de histórias na imprensa SP, vale lembrar que a Associação dos Cronistas de Política de São Paulo - Comitê de Imprensa na ALESP - teve eleições e presidências deste jornalista

GOVERNO (São Paulo)
Agora que o jornal “O Dia” completou 90 anos - 5 abril 2023 - de histórias na imprensa SP, vale lembrar (após volta eleições diretas 1982) que Montoro, Quércia, Fleury, Covas, Alckmin (4 vezes), Serra, França e Doria sempre prestigiaram ...

CONGRESSO (Brasil)
Agora que o jornal “O Dia” completou 90 anos - 5 abril 2023 - de histórias na imprensa (SP), vale lembrar que o agora deputado federal Antonio Carlos Rodrigues (PL) vem prestigiando desde vereador; senador e ministro (Transportes)

PRESIDÊNCIA (Brasil)
Agora que o jornal “O Dia” completou 90 anos - 5 abril 2023 - de histórias na imprensa (SP), vale lembrar que Sarney, Collor, Itamar, FHC, Lula (no 3º mandato) e Dilma, Temer e Bolsonaro sempre prestigiaram o jornalismo ético do “O Dia”

PARTIDOS (Brasil)
Agora que o jornal “O Dia” completou 90 anos - 5 abril 2023 - de histórias na imprensa (SP), vale lembrar que praticamente todos os dirigentes das “Pessoas Jurídicas de Direito Privado” sempre prestigiaram o jornalismo ético do “O Dia”

JUSTIÇAS (Brasil)
Agora que o jornal “O Dia” completou 90 anos - 5 abril 2023 - de histórias na imprensa (SP), vale lembrar que muitos dos profissionais professores de Direito e de carreira no Poder Judiciário sempre prestigiaram o jornalismo ético do “O Dia”

ANO 31
O jornalista Cesar Neto publica a coluna de política - cesarneto.com - na imprensa diária (Brasil) desde 1993. Recebeu a Medalha Anchieta da Câmara São Paulo o Colar de Honra ao Mérito da Assembleia – São Paulo)

cesar@cesarneto.com

Jornal O DIA S. Paulo

Administração e Redação
AZ Editores de Jornais,
Livros, Revistas Ltda
Matriz:
Viaduto 9 de Julho, 180
1º andar - Sala 12
CEP: 01050-060
Fone: 3258-1822
Filial: Curitiba / PR

Jornalista Responsável
Maria Augusta V. Ferreira
Mtb. 19.548

A opinião de nossos colaboradores não representa necessariamente nossa opinião

E-mail: contato@jornalodiasp.com.br
Site: www.jornalodiasp.com.br

Assinatura on-line
Mensal: R\$ 20,00
Agência Brasil - EBC

Publicidade Legal
Atas, Balanços e
Convocações
Fone: 3258-1822

Periodicidade: Diária
Exemplar do dia: R\$ 3,50

Volume de serviços cai 3,1% em janeiro em relação a dezembro

De acordo com a Pesquisa Mensal de Serviços (PMS), divulgada na sexta-feira (14) pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), o volume de serviços no país caiu 3,1% em janeiro deste ano, em comparação a dezembro de 2022, quando alcançou recorde histórico.

Em relação a janeiro de 2022, o volume de serviços teve expansão de 6,1%, vigésima terceira taxa positiva consecutiva. O avanço do volume de serviços no Brasil foi acompanhado por 25 das 27 unidades da federação.

As principais contribuições positivas foram identificadas em São Paulo (4,3%), Rio de Janeiro (8,2%), Minas Gerais (10,9%), Paraná (12,1%) e Rio Grande do Sul (11,5%). Por outro lado, os únicos resultados negativos do mês ocorreram no Mato Grosso do Sul (-6,4%) e no Acre (-2%).

Esta é a primeira divulgação da nova série da pesquisa, que passou por atualizações na seleção da amostra de empresas, ajustes nos pesos dos produtos

e das atividades, além de alterações metodológicas, visando retratar mudanças econômicas na sociedade, explicou o IBGE, por meio de sua assessoria de imprensa. As atualizações são previstas e implementadas periodicamente.

Na avaliação do gerente da pesquisa, Rodrigo Lobo, a queda observada em janeiro elimina o ganho acumulado de 3% ocorrido nos meses de novembro e dezembro de 2022, embora a base de comparação se encontrasse em patamar elevado. “O setor de serviços continua muito próximo do seu ponto mais alto da série, alcançado no mês passado, o que o coloca em um patamar 10,3% acima do nível pré pandemia.”

Influência negativa

O levantamento mostra que a maior influência negativa no resultado de janeiro de 2023 veio do setor de transportes, serviços auxiliares aos transportes e correios, com queda de 3,7%. Essa queda é explicada pela parte de armazenagem, que caiu

9%, com destaque negativo para gestão de portos e terminais; e transporte aéreo de passageiros, que recuou 5,9% no mês.

O setor de outros serviços também apresentou redução no primeiro mês deste ano, com -9,9% em comparação com dezembro do ano passado, quando havia subido 9,4%. Rodrigo Lobo informou, entretanto, que o movimento de retração resultou de receitas atípicas recebidas no mês anterior pelas empresas que atuam nos segmentos de serviços financeiros auxiliares, os chamados bônus por performance. Com isso, há uma base de comparação elevada, ocasionando queda em janeiro, quando esse adicional de receita não está mais presente no faturamento das empresas do segmento, explicou o gerente.

No sentido oposto, serviços de informação e comunicação e os prestados às famílias registraram alta de 1% em janeiro. O primeiro setor recuperou parte da queda (-2,5%) verificada nos dois últimos meses de 2022 e teve como destaque a alta obser-

vada em telecomunicações (8,1%) e em serviços de tecnologia da informação (TI) (3,6%). Já os serviços prestados às famílias registraram o segundo resultado positivo seguido, acumulando ganho de 3,5%.

Transportes de passageiros

Em janeiro de 2023, o volume de transporte de passageiros no Brasil reduziu 2,4% frente o mês anterior, na série livre de influências sazonais, depois de ter evoluído 11,5% nos dois últimos meses de 2022. Daí se encontrar, em janeiro deste ano, 3% acima do nível de fevereiro de 2020 (pré-pandemia) e 20% abaixo de fevereiro de 2014, que foi o ponto mais alto da série histórica.

Do mesmo modo, o volume do transporte de cargas teve queda de 2,1% em janeiro de 2023, eliminando o ganho de 2,1% verificado no período novembro-dezembro do ano passado. Com isso, o segmento se situou 3,6% abaixo do ponto mais alto de sua série, alcançado em agosto de 2022. Já em relação ao nível pré-

pandemia, o transporte de cargas ficou 28,6% acima de fevereiro de 2020.

Nos estados

O estudo revela que, em termos regionais, 16 dos 27 estados brasileiros tiveram retração no volume de serviços em janeiro deste ano, comparativamente a dezembro, acompanhando o recuo observado no resultado do Brasil (-3,1%).

Os impactos mais importantes foram observados em São Paulo (-2,6%), Rio de Janeiro (-5,5%), Minas Gerais (-2,6%) e Distrito Federal (-7,2%). No sentido contrário, as principais contribuições positivas foram registradas no Paraná (3%), Bahia (2,4%), Espírito Santo (3,9%) e Piauí (13,3%).

Turismo

Em janeiro de 2023, o índice de atividades turísticas avançou 0,5% frente a dezembro, constituindo o segundo resultado positivo seguido. O ganho acumulado atingiu 5,3%. O resultado levou o segmento de tu-

rismo a ficar 2,5% acima do patamar de fevereiro de 2020 e 4,6% abaixo do ponto mais alto da série, alcançado em fevereiro de 2014.

Na comparação janeiro de 2023 com o mesmo mês de 2022, o índice de volume de atividades turísticas no Brasil mostrou expansão de 12,9%, vigésima segunda taxa positiva seguida. Segundo os técnicos do IBGE, o aumento foi impulsionado, principalmente, pelo aumento na receita de empresas que atuam nos ramos de locação de automóveis; restaurantes; hotéis; rodoviário coletivo de passageiros; agências de viagens; serviços de buffê e atividades teatrais e espetáculos.

Onze das doze unidades da federação onde o indicador é investigado revelaram avanço nos serviços direcionados ao turismo. Destaque para São Paulo (16,4%), Minas Gerais (24,7%), Rio de Janeiro (7,3%), Rio Grande do Sul (16,6%) e Bahia (14,5%). O Distrito Federal registrou o único resultado negativo (-2,5%). (Agencia Brasil)

Sem arcabouço fiscal faltaria dinheiro para despesas do governo, diz Tebet

A ministra do Planejamento e Orçamento, Simone Tebet, disse na sexta-feira (14) que se mantido, o teto de gastos dificultaria o funcionamento da máquina pública, deixando o governo sem dinheiro até para custeios básicos, como contas de luz. A situação, no entanto, ficaria solucionada, segundo ela, com a aprovação do novo arcabouço fiscal.

“Sem o arcabouço, nós podemos falar que, em determinadas despesas, para a máquina funcionar nós teríamos dificuldade. Nós não estamos falando de shutdown, paralisa completa, estamos falando de despesas como

água e luz. Nós temos que cortar de algum lugar para cobrir minimamente as despesas do poder Executivo”, disse após participar de evento na Fundação Getulio Vargas, em São Paulo.

O arcabouço fiscal é o novo conjunto de regras que vai determinar as medidas de controle de gastos, em substituição ao teto de gastos. Com a mudança, há mais flexibilidade nos limites de gastos, que será calculada a partir do resultado das contas públicas.

Porém, como o que ainda está em vigor é o teto de gastos, Tebet disse que a Lei de Dire-

trizes Orçamentárias (LDO) para 2024 foi elaborada a partir dessa legislação. Por isso, a previsão de orçamento para o próximo ano, antes do arcabouço “vai assustar”, de acordo com a ministra. “Vai mostrar que não tem espaço fiscal para absolutamente nada de novo”, enfatizou.

Segundo a ministra, o texto da LDO deve ser publicado ainda nesta sexta-feira no Diário Oficial da União, em edição extra. O texto já vai prever, de acordo com ela, as mudanças caso se confirme a aprovação das novas regras fiscais.

“Nós estamos colocando já

indicativo de condicionante. No caso da aprovação pelo Congresso Nacional do novo arcabouço fiscal, os parâmetros já estão ali, e os indicadores e números serão outros.”

Tebet disse que o teto de gastos parou de fazer sentido devido à necessidade de recompor despesas obrigatórias, especialmente na área social. “O Minha Casa, Minha Vida faixa 1 ficou paralisado por quatro anos. Nenhuma casa popular foi construída. Então, são despesas permanentes necessárias para atender a população que mais precisa”, disse. (Agencia Brasil)

BNDES e banco de fomento chinês assinam acordo de US\$ 1,3 bilhão

O Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES) e o China Development Bank (CDB), instituição de fomento do país asiático, assinaram acordo para captação de até US\$ 1,3 bilhão para investimentos no Brasil. De acordo com o BNDES, os recursos poderão ser destinados a setores como saneamento, manufatura e alta tecnologia, além de contribuir para reforçar o comércio bilateral entre Brasil e China.

O acordo estabelece condições gerais que serão detalhadas em outros dois documentos. O primeiro prevê US\$ 800 milhões para investimentos de longo prazo e outro de US\$ 500 milhões para aplicações de curto prazo.

Segundo o presidente do BNDES, Aloizio Mercadante, o objetivo é aprofundar as rela-

ções com o banco chinês do ponto de vista do financiamento, para acelerar os investimentos em setores estratégicos como transição energética, mobilidade urbana e infraestrutura. A China é o maior parceiro comercial do Brasil e lidera o fluxo de investimentos estrangeiros diretos no país.

“Esse acordo com o CDB é resultado da volta do protagonismo do Brasil no mundo. Um país respeitado internacionalmente abre mais oportunidades de captação e de diversificação das fontes de recursos para o BNDES, gerando, futuramente, mais emprego e mais renda em nosso país”, declarou Mercadante.

Em comunicado, o BNDES explicou que a linha de longo prazo será de até 10 anos e terá como foco o financiamento de projetos de infraestrutura, ener-

gia, manufatura, petróleo e gás, agricultura, mineração, saneamento, agenda ASG (ambiental, social de governança), mudança climática e desenvolvimento verde, prevenção a epidemias, economia digital, alta tecnologia, gestão municipal e outros segmentos no Brasil.

Segundo Mercadante, esses investimentos de longo prazo costumam ser um gargalo para o desenvolvimento do país, por isso a ideia é que a maior parte dos recursos tenham esse foco.

Já na linha de curto prazo, de 3 anos, o montante será utilizado como parte do orçamento de investimentos do BNDES, podendo apoiar, por exemplo, operações que promovam o comércio bilateral entre China e Brasil. “Os clientes destas linhas de financiamento são potencialmente empresas privadas e en-

tes públicos, que demandem crédito ao BNDES para apoio a investimentos nos segmentos mencionados, nas condições previstas nas políticas operacionais do BNDES”, diz o comunicado.

Segundo o BNDES, o relacionamento entre os dois bancos teve início em 2007, quando foi negociado o financiamento para construção do Gasoduto Sudeste-Nordeste. Na ocasião, foi firmado contrato de empréstimo externo formalizando a captação de recursos, pelo BNDES, no valor de US\$ 750 milhões.

O acordo entre os bancos foi firmado no âmbito da viagem do presidente Luiz Inácio Lula da Silva à China. Na sexta-feira (14), Lula e o presidente chinês, Xi Jinping, também assinaram 15 atos em diversas áreas. (Agencia Brasil)

Paraná tem melhor resultado do Sul no setor de serviços, aponta pesquisa do IBGE

O setor de serviços, que reúne restaurantes, academias, salões de estética, imobiliárias e uma série de outras atividades, cresceu 3% em janeiro no Paraná na comparação com dezembro de 2022, o melhor resultado na região Sul e bem acima da média nacional, que apresentou queda de 3,1% no mês. Os dados são da Pesquisa Mensal de Serviços, divulgada na sexta-feira (14) pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE). Santa Catarina teve queda de 1,4% e no Rio Grande do Sul não houve variação.

Esta é a primeira divulgação da nova série da pesquisa, que passou por atualizações na seleção da amostra de empresas, ajustes nos pesos dos produtos e das atividades, além de alterações metodológicas, para retratar mudanças econômicas na sociedade. São atualizações já previstas e implementadas periodicamente pelo IBGE.

Além do volume, a receita nominal de serviços também avançou em janeiro no Estado, com aumento de 4,4% em relação ao mês anterior. Foi o terceiro mês em que o setor fechou em alta no Paraná, com crescimento de 2,2% em novembro e de 0,6% em dezembro do ano passado. O Paraná foi uma das 11 unidades da Federação que avançaram em janeiro. Os outros 16 estados tiveram queda no volume de serviços no primeiro mês do ano, acompanhando o recuo observado no resultado do Brasil.

“Os resultados do setor de serviços, divulgados pelo IBGE, estão em linha com as perspectivas otimistas quanto ao desempenho da economia paranaense em 2023”, afirma o diretor de Pesquisa do Instituto Paranaense de Desenvolvimento Econômico e Social (Ipardes), Julio Suzuki. “Deve-se considerar que as atividades de serviços são as que têm um maior volume na es-

trutura produtiva estadual, influenciando fortemente a economia do Paraná como um todo”.

Na comparação com janeiro de 2022, houve crescimento de 12,1% no volume e de 22,7% nas receitas dessas atividades no Estado, também o melhor resultado do Sul neste recorte e o segundo melhor do Brasil no período, atrás apenas do Tocantins. Já a variação acumulada de 12 meses, entre fevereiro de 2022 e janeiro de 2023, foi de 4,9% no volume e de 15,8% nas receitas.

Serviços profissionais, administrativos e complementares, que compreendem agências de viagens, atividades de vigilância e serviços de escritório, entre outras, foram os que mais cresceram, com aumento de 34,6% no mês. Transportes, serviços auxiliares aos transportes e correios tiveram avanço de 9,1%; serviços de informática e comunicação de 5,3%; serviços prestados às famílias cresceram

0,5%; e outros serviços 10,1%.

No acumulado de 12 meses, o maior avanço no volume foi nos serviços prestados às famílias, com variação de 17,3%. Na sequência estão os serviços profissionais, administrativos e complementares (12,6%); transportes, serviços auxiliares aos transportes e correio (3,4%) e outros serviços (1,3%). A única queda foi nos serviços de informação e comunicação (-1%).

As atividades turísticas tiveram uma pequena queda (-1,3%) em janeiro em relação a dezembro no Paraná, mas avançou nos demais recortes. Na comparação com janeiro de 2023, os serviços prestados por hotéis, pousadas e outros negócios relacionados ao turismo no Estado cresceram 13,8%, com aumento de 36,8% nas receitas. Já no acumulado de 12 meses, o avanço foi bastante expressivo, com crescimento de 27,3% no volume e de 44% nas receitas. (AENPR)

China abre novo mercado para produto brasileiro de origem animal

O Ministério da Agricultura e Pecuária do Brasil e a Administração-Geral de Aduanas da República da China estabeleceram, na sexta-feira (14), protocolo sobre requisitos sanitários e de quarentena que devem ser seguidos por estabelecimentos brasileiros na produção de proteína processada de animais terrestres. Com isso, o país asiático abre um novo mercado para exportação do produto brasileiro.

Usada para fabricar ração para animais, a proteína processada vem de aves e suínos e inclui a farinha de carne, ossos, sangue e penas, entre outros.

De acordo com o protocolo, os estabelecimentos interessados em comercializar o produto para a China deverão ter sistemas eficazes de gestão de riscos e de rastreamento de qualidade. As inspeções nos abatedouros serão feitas antes e depois da morte dos animais.

Já as matérias-primas devem ser de animais que nasceram e foram criados no Brasil em áreas livres de febre aftosa, de pestes suínas clássica e africana, de doença vesicular suína e de influenza aviária. Os locais de abate também devem ser oficialmente aprovados.

Segundo o ministério, o Brasil figura entre os maiores exportadores de farinha de animais terrestres, atrás apenas de países da União Europeia, dos Estados Unidos e da Austrália. Já a China é o terceiro maior comprador do produto.

O protocolo entre os órgãos foi um dos atos firmados pelo presidente Luiz Inácio Lula da Silva e pelo presidente chinês, Xi Jinping, hoje, em Pequim. No total, foram assinados 15 acordos por diversos ministérios e órgãos dos dois países.

Os dois órgãos também criaram o Plano de Trabalho Brasil-China de Cooperação na Certificação Eletrônica para Produtos de Origem Animal.

De acordo com o Ministério da Agricultura e Pecuária, o plano de trabalho prevê a avaliação da viabilidade de intercâmbio de dados relacionados à certificação eletrônica. A partir daí, os dois órgãos promoverão os ajustes necessários nos sistemas usados no Brasil e na China e determinarão os modelos de certificados veterinários a serem utilizados.

Os certificados sanitários internacionais para produtos de origem animal são documentos essenciais para o comércio internacional e contêm informações que comprovam o atendimento aos requisitos sanitários e de segurança dos alimentos.

O objetivo, segundo o ministério, é que a certificação eletrônica dê mais celeridade e segurança às transações comerciais entre os países, com possibilidade de ampliação das exportações e importações de forma mais segura.

A viagem de Lula à China deveria ter ocorrido no fim do mês passado, mas um quadro de pneumonia o obrigou a adiar o compromisso. Mesmo com o adiamento, parte da comitiva que chegou antes do presidente conseguiu avançar em pendências importantes, uma delas na área do agronegócio.

Na ocasião, o ministro da Agricultura, Carlos Fávaro, anunciou a decisão da China de pôr fim ao embargo à carne bovina brasileira, após 29 dias de suspensão. O Brasil é o maior fornecedor de carne bovina para o país asiático e 60% da produção brasileira são vendidos para a China. (Agencia Brasil)

VIRGO COMPANHIA DE SECURITIZAÇÃO

CNPJ/ME nº 08.769.451/0001-08 - NIRE 35.300.340.949

FATO RELEVANTE

VIRGO COMPANHIA DE SECURITIZAÇÃO, com sede na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, Rua Tabapuá, nº 1.123, 21º andar, conjunto 215, Itaim Bibi, CEP 04 533-004, na cidade de São Paulo, estado de São Paulo, inscrita no CNPJ/ME sob o nº 08.769.451/0001-08, a “Securitizadora” ou “Virgo”), na qualidade de credora das Debêntures (abaixo definidas) e emissora dos Certificados de Recebíveis Imobiliários da Série Única da 67ª Emissão da Virgo (“Termo de Securitização” e “Emissão CRI 67”, respectivamente), lastreados nas debêntures emitidas por meio do Instrumento Particular de Escritura da 25ª (Vigésima Quinta) Emissão de Debêntures Simples, Não Conversíveis em Ações, da Espécie Quirografária, com Garantia Fiduciária Adicional, em Série Única, para Colocação Privada, da Light Serviços de Eletricidade S.A. (“Debêntures”, “Escritura de Emissão” e “Devedora”, respectivamente), vem, por meio desta, informar o quanto segue: Em continuidade ao Fato Relevante divulgado pela Virgo em 11/04/2023, informando sobre a caracterização de hipótese de Vencimento Antecipado de todas as obrigações contraiadas pela Devedora concernentes às Debêntures e, consequentemente, a Emissão CRI 67, informamos que em 12/04/2023 foi enviada pela Virgo à Devedora e Fladora notificação extrajudicial para realização de pagamento integral, com relação a todas as Debêntures do Montante Devido Antecipadamente, conforme cláusulas 6.2.5 da Escritura de Emissão e 7.3.4 do Termo de Securitização. Adicionalmente, a Securitizadora informa que tomou conhecimento, por meio da republicação pela Devedora, em conjunto com a Light S.A. e a Light Energia S.A. (“Companhias”) de dois novos fatos relevantes, apresentando atualizações com relação à Medida Cautelar, ajuizada pelas Companhias com o objetivo de obter a concessão liminar relativa a certas obrigações financeiras das Companhias, informando, dentre outras informações: (i) O deferimento do pedido liminar formulado pelas Companhias no âmbito da Medida Cautelar relativos às obrigações financeiras indicadas na respectiva ação, pelo prazo de 30 (trinta) dias, prorrogável pelo mesmo período, da exigibilidade, efeitos de eventuais decretações de vencimento antecipado amortizações já incorridas, bem como à impedição de novas decretações e pretensões nesse sentido, tendo a tutela efeitos retroativos a contar desde a data da propositura da Medida Cautelar (“Decisão Judicial”); e (ii) A indicação das obrigações financeiras abrangidas pela Medida Cautelar, dentre elas a as Debêntures; Por fim, no fim da tarde de hoje, 13/04/2023, a Virgo foi intimada pelo assessor legal da Devedora acerca da Decisão Judicial acima sumarizada, informando a extensão da Decisão Judicial às Debêntures que lastreiam o CRI 67 e, consequentemente, a suspensão dos efeitos da decretação do Vencimento Antecipado ocorrido. A Virgo esclarece que seguirá tomando as providências cabíveis, nos termos dos Documentos da Operação, permanecerá acompanhando os desdobramentos do quanto aqui informado e manterá todos os investidores e o mercado em geral atualizados sobre quaisquer informações relevantes, bem como realizará em breve a convocação de Assembleia de Titulares do CRI, diante das informações relacionadas aos eventos acima descritos. Todos os termos incluídos em letras maiúsculas aqui não definidos possuem o respectivo significado que lhes são atribuídos no Termo de Securitização da Emissão CRI 67. Permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários.

São Paulo, 13 de abril de 2023.

VIRGO COMPANHIA DE SECURITIZAÇÃO

Daniel Monteiro Coelho de Magalhães - Diretor de Relações com Investidores



Galvão Participações S.A. Em Recuperação Judicial

CNPJ nº 11.284.210/0001-75

Demonstrações Financeiras - em 31 de dezembro de 2022 e 2021 - Em milhares de reais														
Balanços patrimoniais em 31 de dezembro de 2022 e 2021 - Em milhares de reais														
Ativo	Nota	Explicativa	Controladora		Consolidado		Passivo	Nota	Explicativa	Controladora		Consolidado		
			2022	2021	2022	2021				2022	2021	2022	2021	
Circulante							Circulante							
Caixa e equivalentes de caixa	4	-	-	6.511	6.269	Fornecedores e outras contas a pagar	24	49	79.482	98.562				
Contas a receber e outros recebíveis	5	96.764	96.764	2.543.562	2.550.480	Empréstimos e financiamentos	9	-	-	8.361				
Estoque	-	-	-	109.324	109.675	Provisões e encargos trabalhistas	1	-	8.827	9.073				
Impostos e contribuições a recuperar	1.068	1.068	-	13.357	21.555	Obrigações fiscais	-	-	19.403	25.795				
Adiantamentos a fornecedores	-	-	-	50.250	52.690	Adiantamento de cliente	-	-	6.791	6.818				
Despesas antecipadas	-	-	-	-	95		25	49	114.503	148.609				
Total do ativo circulante			97.832	97.832	2.723.004	2.740.764	Não circulante							
Não circulante							Fornecedores e outras contas a pagar	35.790	43.508	453.348	449.391			
Contas a receber e outros recebíveis	5	323.128	332.079	998.115	997.961	Empréstimos e financiamentos	9	-	-	4.271	10.490			
Imposto de renda e contribuição social diferidos	-	-	-	37.443	37.336	Debêntures	10	-	-	1.425.034	1.409.597			
Permanente	-	-	-	-	-	Obrigações fiscais	-	-	-	225.055	225.055			
Investimentos	6	574.839	575.769	-	-	Imposto de renda e contribuição social diferidos	-	-	-	304.953	304.953			
Imobilizado	7	-	-	8.640	14.095	Provisão para contingências	11	-	-	58.670	58.374			
Intangível	8	-	-	161.267	162.506	Provisão para perdas em investimentos	6	132.886	132.259	6.836	6.836			
Total do ativo não circulante			897.967	907.848	1.205.465	1.211.898	Adiantamento de cliente	-	-	508.694	508.694			
							Total do passivo não circulante			2.986.861	2.973.390			
							Patrimônio líquido							
							Capital social	14	1.196.542	1.196.542	1.196.542	1.196.542		
							Prejuízos acumulados	-	(369.444)	(366.678)	(369.444)	(366.678)		
							Patrimônio líquido atribuível aos controladores		827.098	829.864	827.098	829.864		
							Participação de não controladores	-	827.098	829.864	827.105	830.663		
							Total do patrimônio líquido		827.098	829.864	827.105	830.663		
							Total do passivo e patrimônio líquido		995.799	1.005.680	3.928.469	3.952.662		
Demonstrações dos resultados abrangentes em 31 de dezembro de 2022 e 2021 - Em milhares de reais														
Resultado	Nota	Explicativa	Controladora		Consolidado		Resultado	Nota	Explicativa	Controladora		Consolidado		
			2022	2021	2022	2021				2022	2021	2022	2021	
Resultado operacional líquida							Resultado do exercício antes da participação dos acionistas não controladores							
Custo dos serviços prestados	-	-	-	31.456	11.083		não controladores	(2.767)	(29.448)	(2.767)	(29.448)			
Lucro (prejuízo) bruto	-	-	-	(18.900)	(17.427)		Resultado abrangente total	(2.767)	(29.448)	(2.767)	(29.448)			
Despesas operacionais	-	-	-	12.556	(6.344)		Resultado abrangente atribuível aos:							
Administrativas e gerais	(1.222)	(1.852)	(6.636)	(24.282)			Acionistas controladores	(2.767)	(29.448)	(2.767)	(29.448)			
Outras receitas (despesas) líquidas	(1)	(1.852)	(20.138)	(2.659)	20.138		Acionistas não controladores	-	-	-	-			
	(1.223)	(1.852)	(10.295)	(4.144)			Resultado abrangente total	(2.767)	(29.448)	(2.767)	(29.448)			
Resultado antes das receitas (despesas) financeiras líquidas e impostos	(1.223)	(1.852)	2.261	(10.488)			Demonstrações das mutações do patrimônio líquido em 31 de dezembro de 2022 e 2021							
Receitas financeiras	18	46	632	312			Em milhares de reais							
Despesas financeiras	(6)	(1)	(289)	(246)										
Despesa financeira líquida	12	45	344	66										
Participação nos lucros das empresas investidas por equivalência patrimonial	6	(1.556)	(27.641)	(5.475)	(19.080)									
Resultado antes dos impostos	(2.767)	(29.448)	(2.870)	(29.502)										
Imposto de renda e contribuição social corrente	-	-	-	54			Saldo em 1º de janeiro de 2021	1.214.362	(14.508)	1.199.854	(340.542)	859.312	805	860.117
Imposto de renda e contribuição social diferidos	(2.767)	(29.448)	(2.767)	(29.448)			Compensação de prejuízo	-	-	-	3.312	-	-	-
Resultado do exercício	(2.767)	(29.448)	(2.767)	(29.448)			Resultado do exercício	-	-	-	(29.448)	(29.448)	(6)	(29.454)
Resultado atribuível aos:							Saldo em 31 de dezembro de 2021	1.211.050	(14.508)	1.196.542	(366.678)	829.864	799	830.663
Acionistas controladores	(2.767)	(29.448)	(2.767)	(29.448)			Resultado do exercício	-	-	-	(2.767)	(2.767)	(792)	(3.559)
Acionistas não controladores	-	-	-	-			Saldo em 31 de dezembro de 2022	1.211.050	(14.508)	1.196.542	(369.444)	827.098	7	827.105
Resultado do exercício	(2.767)	(29.448)	(2.767)	(29.448)										
Demonstrações dos fluxos de caixa em 31 de dezembro de 2022 e 2021 - Em milhares de reais														
Fluxo de caixa das atividades operacionais	2022	2021	2022	2021	2022	2021	Fluxo de caixa das atividades operacionais	2022	2021	2022	2021	2022	2021	
Resultado do exercício	(2.767)	(29.448)	(2.767)	(29.448)	(2.767)	(29.448)	Resultado do exercício	(2.767)	(29.448)	(2.767)	(29.448)	(2.767)	(29.448)	
Provisão para crédito de liquidação duvidosa	-	-	-	-	-	-	Provisão para crédito de liquidação duvidosa	-	-	-	-	-	-	
Baixa de imobilizado e intangível	-	-	-	-	-	-	Baixa de imobilizado e intangível	-	-	-	-	-	-	
Resultado da equivalência patrimonial	1.556	27.641	1.556	27.641	1.556	27.641	Resultado da equivalência patrimonial	1.556	27.641	1.556	27.641	1.556	27.641	
Provisão para contingências	-	-	-	-	-	-	Provisão para contingências	-	-	-	-	-	-	
Impostos de renda e contribuição social diferidos	(1.211)	(1.807)	(1.211)	(1.807)	(1.211)	(1.807)	Impostos de renda e contribuição social diferidos	(1.211)	(1.807)	(1.211)	(1.807)	(1.211)	(1.807)	
Aumento (Diminuição) em ativos operacionais	8.951	(309.569)	8.951	(309.569)	8.951	(309.569)	Aumento (Diminuição) em ativos operacionais	8.951	(309.569)	8.951	(309.569)	8.951	(309.569)	
Contas a receber e outros recebíveis	-	-	-	-	-	-	Contas a receber e outros recebíveis	-	-	-	-	-	-	
Estoque	-	-	-	-	-	-	Estoque	-	-	-	-	-	-	
Impostos e contribuições a recuperar	-	-	-	-	-	-	Impostos e contribuições a recuperar	-	-	-	-	-	-	
Adiantamentos a fornecedores	-	-	-	-	-	-	Adiantamentos a fornecedores	-	-	-	-	-	-	
Despesas antecipadas	-	-	-	-	-	-	Despesas antecipadas	-	-	-	-	-	-	
Imposto de renda e contribuição social diferidos	-	-	-	-	-	-	Imposto de renda e contribuição social diferidos	-	-	-	-	-	-	
Aumento (Diminuição) em passivos operacionais	(7.742)	38.774	(7.742)	38.774	(7.742)	38.774	Aumento (Diminuição) em passivos operacionais	(7.742)	38.774	(7.742)	38.774	(7.742)	38.774	
Fornecedores e outras contas a pagar	-	-	-	-	-	-	Fornecedores e outras contas a pagar	-	-	-	-	-	-	
Provisões e encargos trabalhistas	-	-	-	-	-	-	Provisões e encargos trabalhistas	-	-	-	-	-	-	
Obrigações fiscais	1	(3)	1	(3)	1	(3)	Obrigações fiscais	1	(3)	1	(3)	1	(3)	
Adiantamento de cliente	-	-	-	-	-	-	Adiantamento de cliente	-	-	-	-	-	-	
Provisão para perdas em investimentos	627	732	627	732	627	732	Provisão para perdas em investimentos	627	732	627	732	627	732	
Caixa líquido das atividades operacionais	626	(270.388)	626	(270.388)	626	(270.388)	Caixa líquido das atividades operacionais	626	(270.388)	626	(270.388)	626	(270.388)	
Fluxo de caixa das atividades de investimentos							Fluxo de caixa das atividades de investimentos							
Investimentos	-	270.388	-	270.388	-	270.388	Investimentos	-	270.388	-	270.388	-	270.388	
Imobilizado	(626)	-	(626)	-	(626)	-	Imobilizado	(626)	-	(626)	-	(626)	-	
Intangível	-	-	-	-	-	-	Intangível	-	-	-	-	-	-	
Caixa líquido das atividades investimentos	(626)	270.388	(626)	270.388	(626)	270.388	Caixa líquido das atividades investimentos	(626)	270.388	(626)	270.388	(626)	270.388	
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos							Fluxo de caixa das atividades de financiamentos							
Empréstimos e financiamentos	-	-	-	-	-	-	Empréstimos e financiamentos	-	-	-	-	-	-	
Debêntures	-	-	-	-	-	-	Debêntures	-	-	-	-	-	-	
Aquisição de participação de não controladores	-	-	-	-	-	-	Aquisição de participação de não controladores	-	-	-	-	-	-	
Aumento de Capital	-	-	-	-	-	-	Aumento de Capital	-	-	-	-	-	-	
Caixa líquido das atividades de financiamentos	-	-	-	-	-	-	Caixa líquido das atividades de financiamentos	-	-	-	-	-	-	
Aumento (redução) líquido em caixa e equivalentes de caixa	-	-	-	-	-	-	Aumento (redução) líquido em caixa e equivalentes de caixa	-	-	-	-	-	-	
Caixa e equivalentes de caixa no início do período	-	-	-	-	-	-	Caixa e equivalentes de caixa no início do período	-	-	-	-	-	-	
Caixa e equivalentes de caixa no fim do período	-	-	-	-	-	-	Caixa e equivalentes de caixa no fim do período	-	-	-	-	-	-	
Variação das contas caixa/bancos e equivalentes de caixa	-	-	-	-	-	-	Variação das contas caixa/bancos e equivalentes de caixa	-	-	-	-	-	-	
Composição da Diretoria														
Nelson Goulart de Oliveira Diretor Contador Claudio Berloff Junior - CRC/SP nº ISP216.997/O-8.														
As Demonstrações Financeiras na íntegra e Parecer dos Auditores Independentes da Approach Auditores Independentes S/S , encontram-se disponíveis na sede da Companhia e estão sendo publicadas na versão Digital do <i>Jornal O Dia/SP</i> em 15/04/2023."														

NESLIP S.A.

C.N.P.J. M.F. nº 19.654.466/0001-39 - NIRE 35.300.178.785

Edital de Convocação para Assembleia Geral Ordinária e Comunicado aos Acionistas

Ficam convocados os Senhores Acionistas da Companhia para Assembleia Geral Ordinária a ser realizada no dia 26/04/2023, às 10:00 horas, no escritório Uliúha Canto, na Avenida Afrânio de Melo Franco, 290, Torre Executiva, 4º andar, Leblon, na cidade do Rio de Janeiro/RJ, para apreciação de deliberação sobre: (i) as contas dos administradores e as demonstrações financeiras da Sociedade referentes ao exercício findo em 31/12/2022; (ii) a destinação do lucro do referido exercício e a distribuição de dividendos; e (iii) demais assuntos de interesse geral. Os administradores esclarecem que os documentos previstos no artigo 133 da Lei 6.404/76 já se encontram à disposição dos Acionistas. Os Acionistas poderão obter cópias de tais documentos na sede da Neslip S.A. Fica esclarecido, ainda, que a AGO será realizada de forma presencial, com a possibilidade de participação também de espaço em tal local. Comunicamos, ainda que a publicação dos documentos exigidos pela legislação aplicável será oportunamente realizada pela Companhia nos jornais costumeiros. São Paulo, 13 de abril de 2023.

Luiz Otávio Possas Gonçalves - Presidente do Conselho

BrD Holding S.A.

CNPJ/ME nº 31.507.584/0001-10

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS

BALANÇOS PATRIMONIAIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021 (Em milhares de Reais)											
	Notas	Individual		Consolidado			Notas	Individual		Consolidado	
		2022	2021	2022	2021			2022	2021	2022	2021
Ativo											
Ativo circulante											
Caixa e equivalentes de caixa	3	1.035	743	3.119	2.412	Passivo e patrimônio líquido					
Contas a receber	4	-	-	156	585	Passivo circulante					
Direitos creditórios	6	-	-	2.436	3.370	Empréstimos a pagar	12	-	-	819	-
Adiantamentos para aquisição de						Debêntures a pagar	13	2.095	-	4.142	2.751
cessões de crédito	7	-	-	81	1.763	Fornecedores		-	7	51	75
Outros créditos			1	336	177	Obrigações trabalhistas		-	-	306	300
Outros ativos	8	4	-	1.290	3.387	Obrigações tributárias	14	-	4	1.188	435
Total do ativo circulante		1.039	744	7.418	11.694	Obrigações a pagar pela aquisição de					
Ativo não circulante						cessões de crédito		-	-	-	51
Títulos e valores mobiliários	5	36.079	17.656	36.104	12.681	Contas a pagar		-	185	389	261
Outros ativos	8	-	-	4.321	-	Debêitos com participantes em sociedades					
Ativos não circulantes mantidos						em conta de participação (SCPs)	24	-	-	315	-
para venda		-	-	5.560	3.981	Adiantamento de clientes		-	-	6	-
Depósitos judiciais		-	-	10	10	Total do passivo circulante		2.095	196	7.216	3.872
Cauções e fianças		-	-	3	3	Passivo não circulante					
Investimentos	9	2.839	3.756	10	10	Empréstimos a pagar	12	-	-	2.613	2.311
Imobilizado	10	-	-	748	796	Adiantamento por venda de debêntures		-	-	-	81
Intangível	11	-	-	-	477	Debêntures a pagar	13	23.200	10.136	28.200	12.805
Total do ativo não circulante		38.918	21.412	46.756	17.958	Partes relacionadas	15	-	4.317	-	4.317
Total do ativo		39.957	22.156	54.174	29.652	Provisão para perdas com investimentos		-	2.815	-	-
DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS ABRANGENTES INDIVIDUAIS E CONSOLIDADOS											
EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021 (Em milhares de Reais)											
	Notas	Individual		Consolidado			Notas	Individual		Consolidado	
		2022	2021	2022	2021			2022	2021	2022	2021
Lucro líquido do exercício		9.022	7.150	9.251	7.563	Total do passivo não circulante		25.600	17.268	34.696	21.088
Participação de terceiros em sociedades em						Patrimônio líquido					
conta de participação (SCPs)	-	-	-	(229)	(413)	Capital social	16.a	8.000	8.000	8.000	8.000
Lucro líquido dos controladores	9.022	7.150	9.022	7.150		Reserva de legal		213	-	213	-
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-	-	Reserva de lucros		4.049	-	4.049	-
Total do resultado abrangente do exercício	9.022	7.150	9.022	7.150		Patrimônio líquido		12.262	8.000	12.262	8.000
						(-) Lucros distribuídos por antecipação	16.d	-	(3.308)	-	(3.308)
						Total do patrimônio líquido ajustado		12.262	4.692	12.262	4.692
						Total do passivo e patrimônio líquido		39.957	22.156	54.174	29.652

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021 (Em milhares de Reais)

	Capital social		Reserva legal		Reserva de lucros		Prejuízos acumulados		Lucros acumulados		Patrimônio líquido		Antecipação de distribuição de lucro		Total do patrimônio líquido	
	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021
Saldos em 31 de dezembro de 2020 (Não auditado)																
Resultado do exercício	7.050	-	-	-	-	-	(4.509)	-	7.150	-	2.541	-	(2.698)	-	(157)	-
Absorção de prejuízos	-	-	-	-	-	-	4.509	(4.509)	-	-	7.150	-	-	-	7.150	-
Constituição de reservas	-	-	-	-	950	-	-	(950)	-	-	-	-	-	-	-	-
Aumento de capital	950	-	-	-	(950)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Absorção distribuição antecipada de lucros	-	-	-	-	-	-	-	(1.691)	-	(1.691)	-	1.691	-	-	-	-
Antecipação de distribuição de lucros	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(2.301)	-	(2.301)	-	-	(2.301)	-
Saldos em 31 de dezembro de 2021	8.000	-	-	-	-	-	-	-	8.000	(3.308)	8.000	(3.308)	3.308	-	9.022	-
Resultado do exercício	-	-	-	-	-	-	-	9.022	-	9.022	-	-	-	-	9.022	-
Absorção distribuição antecipada de lucros	-	-	-	-	-	-	-	(3.308)	-	(3.308)	-	3.308	-	-	-	-
Distribuição de lucros	-	-	-	-	-	-	-	(1.452)	-	(1.452)	-	-	-	-	(1.452)	-
Constituição de reservas	-	-	213	-	4.049	-	(4.262)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldos em 31 de dezembro de 2022	8.000	-	213	-	4.049	-	-	-	12.262	-	12.262	-	-	-	12.262	-

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS - EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 (Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

1. CONTEXTO OPERACIONAL

A **BrD Holding S.A.** ("Companhia" ou "Controladora"), foi constituída em 14 de setembro de 2018, inicialmente como empresa Ltda. e transformada posteriormente em S.A., atua como *Holding* de instituições não-financeiras, com objetivo de participação em outras sociedades, a gestão e a administração das sociedades em que participa e a compra e venda de outras sociedades, quer sejam de responsabilidade limitada ou sociedades anônimas.

Em 31 de dezembro de 2022 e de 2021 a Companhia participava diretamente nas seguintes empresas sob as quais a gestão e o controle não são compartilhados:

Controladas	% de participação			
	2022	2021	2022	2021
BrD - Brasil Distressed Consultoria				
Empresarial Ltda. (a)	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
BrD Companhia Securitizadora de Créditos Financeiros S.A. (b)	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Go4It Fintech Consultoria e Serviços Ltda. (c)	-	99,999%	-	99,999%
SCP - 30.129.913/0001-73 (d)	-	-	-	25,00%
SCP - 36.062.015/0001-21 (e)	-	-	77,14%	30,00%

(a) BrD - Brasil Distressed Consultoria Empresarial Ltda.

A Sociedade tem por objeto social: Atuar na prestação de serviços de assessoria e consultoria em operações de aquisição e recuperação de créditos, na comercialização, manutenção e recuperação de títulos e/ou contratos vencidos e não pagos (direitos creditórios de liquidação duvidosa), na aquisição de créditos de outras empresas para detenção própria e nas atividades de intermediação e agenciamento de serviços e negócios em geral, para pessoas físicas e jurídicas, nacionais ou estrangeiras, exceto imobilizáveis.

(b) BrD Companhia Securitizadora de Créditos Financeiros S.A.

A Sociedade tem por objeto social: i) A aquisição e securitizações de créditos exclusivamente oriundos de operações praticadas por bancos múltiplos, bancos comerciais, bancos de investimentos, sociedades de créditos imobiliários, sociedades de arrendamento mercantil, sociedades de créditos, financiamento e investimento, associações de poupança e empréstimo, caixas econômicas e companhias hipotecárias; a emissão e colocação, privada ou junto ao mercado financeiro e de capitais, de qualquer título de crédito ou valor mobiliário compatível com suas atividades, respeitando os trâmites da legislação aplicável; a realização de negócios e a prestação de serviços relacionados à operação de securitização de créditos supracitada; e a realização de operações de *hedge* em mercados derivativos visando a cobertura de riscos na sua carteira de créditos.

(c) Go4It Fintech Consultoria e Serviços Ltda.

A Sociedade tem por objeto social: i) A intermediação de negócios relacionados à operação de obtenção de crédito representação em geral, por sua conta própria e ou terceiros a promoção de negócios, pesquisas e informação cadastrais, a prestação de serviços de aprovação de crédito, serviços de cobrança e atendimento a clientes, recebimento de prestação e controles operacionais e gerenciamento de carteiras em cobrança, desenvolvimento, compras, vendas e locação de sistemas de crédito e sistemas de cobrança em seu próprio nome e/ou de terceiros, o estabelecimento de acordos, convênios e contratos com estabelecimentos comerciais, industriais, instituições financeiras, entidades de classe, sindicatos e cooperativas, prestação de serviços de informação, promoções e cadastramento de clientes, *telemarketing*, gestão de base de dados, manuseio e envio de correspondências relacionadas as operações de crédito, prestação de serviços em treinamentos e seminários sobre atividade e serviços de crédito e cobrança, vender comprar e locar equipamentos, produtos e bens em nome próprio e de terceiros relacionados a operações de crédito, prestação de serviços de consultoria de negócios (incluindo, mas não se limitando ao desenvolvimento de projetos imobiliários a terceiros), o desenvolvimento de *software* sob encomenda, consultoria em tecnologia da informação, suporte técnico, manutenção e outros serviços em tecnologia da informação. Tratamento de dados, provedores de serviços de aplicação e serviços de hospedagem na *internet*, consultoria em gestão empresarial, treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial. Em 2022 foi concretizada a venda da Go4It Fintech Consultoria e Serviços Ltda. para a empresa BRD Capital, dessa forma suas operações deixaram de ser consolidadas na BrD Holding S.A. a partir do exercício de 2022.

(d) Sociedades em Conta de Participação (SCP)

As Sociedades em Conta de Participação (SCPs) possuem por objeto social:

- Comercialização, manutenção e recuperação de títulos e/ou contratos vencidos e não pagos de direitos creditórios de liquidação duvidosa;
- Prestação de serviços de assessoria e consultoria em operações de aquisição e recuperação de créditos;
- Aquisição de créditos de outras empresas para detenção própria;
- Administração de bens próprios;
- Participação em outras sociedades, sejam essas simples ou empresárias, nacionais ou estrangeiras; e
- Realização de atividades acessórias às anteriormente mencionadas.

(e) Baixa de investimento por encerramento de empresa

ASCP - 36.062.015/0001-21 encerrou suas atividades em 19 de dezembro de 2022, mediante Distrato da sociedade. Os saldos patrimoniais foram repassados a sócia ostensiva sua Controladora e acordado valores de pagamento aos minoritários a serem liquidados no decorrer do ano de 2023.

2. BASE DE APRESENTAÇÃO E ELABORAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS E PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

2.1. Autorização

As presentes demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram aprovadas pela Administração da Companhia em 11 de abril de 2023.

2.2. Base de apresentação e elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas e principais práticas contábeis

As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, as quais levam em consideração as disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações - Lei nº 6.404/76, alteradas pelas Leis nº 11.638/07 e nº 11.941/09, nos Pronunciamentos, nas Orientações e nas Interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), homologados pelos órgãos reguladores.

As demonstrações financeiras individuais e consolidadas são apresentadas em Reais (R\$), que é a moeda funcional da Companhia e de suas controladas.

As estimativas contábeis envolvidas na preparação das demonstrações financeiras foram baseadas em fatores objetivos e subjetivos, com base no julgamento da administração para determinação do valor adequado a ser registrado nas demonstrações financeiras. Itens significativos sujeitos a essas estimativas e premissas incluem a avaliação dos ativos financeiros pelo valor justo e pelo método de ajuste a valor presente, análise do risco de crédito para determinação da provisão para devedores duvidosos, assim como da análise dos demais riscos para determinação de outras provisões, inclusive para litígios. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores significativamente divergentes dos registrados nas demonstrações financeiras devido ao tratamento probabilístico inerente ao processo de estimativa. A Companhia revisa suas estimativas e premissas periodicamente, em prazo não superior a um ano.

As práticas contábeis são consistentemente aplicadas em todas as empresas consolidadas. Nas demonstrações financeiras consolidadas são eliminadas as contas correntes, as receitas e despesas entre as sociedades consolidadas e os resultados não realizados, bem como os investimentos, sendo destacada a participação de não controladores, conforme CPC 36 (R3) - Demonstrações consolidadas.

2.3. Apuração do resultado

A receita com serviços prestados e com a cessão de créditos é reconhecida por um valor que reflete a contrapartida a que a Companhia espera ter direito em troca da transferência dos serviços para os clientes. Os demais resultados das operações (outras receitas, custos e despesas) são apurados em conformidade com o regime contábil de competência dos exercícios.

Adicionalmente, no balanço individual a receita da empresa se origina dos resultados com equivalência patrimonial oriundos das sociedades investidas e dos ganhos com juros em negociações de investimentos.

2.4. Caixa e equivalentes de caixa

Os equivalentes de caixa são mantidos com a finalidade de atender a compromissos de caixa de curto prazo, e não para investimento ou outros fins. A Companhia considera equivalentes de caixa uma aplicação financeira de conversibilidade imediata em um montante conhecido de caixa e estando sujeita a um insignificante risco de mudança de valor. Por conseguinte, um investimento normalmente se qualifica como equivalente de caixa quando tem vencimento de curto prazo, por exemplo, três meses ou menos, a contar da data da contratação.

2.5. Títulos e valores mobiliários

Os títulos e valores mobiliários são apresentados pelo valor de aquisição, acrescido dos rendimentos auferidos até a data do balanço e deduzidos de provisão para desvalorização, quando aplicável.

2.6. Direitos creditórios

Os direitos creditórios são classificados nos seguintes grupos:

- Operações com aquisição substancial de riscos e benefícios:** Quando a Companhia adquire e assume substancialmente todos os riscos e benefícios de propriedade do direito creditório objeto da operação, ensejando na baixa do direito creditório no registro contábil do cedente; e
- Operações sem aquisição substancial de riscos e benefícios:** Quando a Companhia não adquire e não assume substancialmente todos os riscos e benefícios de propriedade do direito creditório objeto da operação, não ensejando a baixa do direito creditório no registro contábil do cedente.

A metodologia utilizada para a classificação dos direitos creditórios leva em consideração o nível de exposição da Companhia à variação no fluxo de caixa esperado associado ao direito creditório objeto da operação. Quando a exposição à variação no fluxo de caixa esperado associado ao direito creditório objeto da operação for relevante, presume-se que a Companhia adquire substancialmente todos os riscos e benefícios de propriedade do direito creditório. A Companhia não está substancialmente exposta à variação do fluxo de caixa esperado associado ao direito creditório quando o cedente ou parte relacionada, em relação à operação de cessão, assumir obrigação não formalizada ou quando garantir, por qualquer outra forma, compensar as perdas de crédito associadas ao direito creditório objeto da operação.

Quando existe uma evidência objetiva de que a Companhia não será capaz de cobrar todos os valores devidos de acordo com os prazos originais e esses valores devidos se tomam superiores aos valores estimados a serem realizados, é constituída provisão para perdas de crédito ou a efetiva baixa em montantes considerados suficientes para a cobertura da diferença entre o valor contábil e o valor recuperável.

2.7. Imobilizado

Está demonstrado pelo seu custo histórico, que contempla todos os gastos necessários incorridos na aquisição dos bens. A depreciação é calculada pelo método linear, a taxas variáveis, levando-se em conta a vida útil estimada dos bens.

Um item de imobilizado é baixado quando vendido ou quando nenhum benefício econômico futuro for esperado do seu uso ou venda. Eventual ganho ou perda resultante da baixa do ativo (calculado como sendo a diferença entre o valor líquido da venda e o valor contábil do ativo) são incluídos na demonstração do resultado no exercício em que o ativo for baixado.

2.8. Redução ao valor recuperável de ativos (impairment)

A Administração da Companhia revisa anualmente o valor contábil líquido dos ativos, com o objetivo de avaliar eventos ou mudanças nas circunstâncias econômicas operacionais, que possam indicar deterioração ou perda de seu valor recuperável. Quando estas evidências são identificadas e o valor contábil líquido excede o valor recuperável, é constituída provisão para deterioração ajustando o valor contábil líquido ao valor recuperável.

2.9. Investimentos

Os investimentos em sociedades controladas são registrados e avaliados pelo método de equivalência patrimonial, e os efeitos são reconhecidos no resultado do exercício como receita (ou despesa) operacional.

2.10. Outros ativos e passivos (circulantes e não circulantes)

Um ativo é reconhecido no balanço patrimonial quando for provável que seus benefícios econômicos futuros serão gerados em favor da Companhia e seu custo ou valor puder ser mensurado com segurança. Um passivo é reconhecido no balanço patrimonial quando a Companhia possui uma obrigação legal ou constituída como resultado de um evento passado, sendo provável que um recurso econômico seja requerido para liquidá-lo. Nos acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e das variações monetárias ou cambiais incorridos. As provisões são registradas tendo como base as melhores estimativas do risco envolvido.

Os ativos e passivos são classificados como circulantes quando sua realização ou liquidação é provável que ocorra nos próximos doze meses. Caso contrário são demonstrados como não circulantes.

2.11. Ativos e passivos contingentes

As práticas contábeis para registro e divulgação de ativos e passivos contingentes são as seguintes:

- Ativos contingentes:** São reconhecidos somente quando há garantias reais ou decisões judiciais favoráveis, transitadas em julgado. Os ativos contingentes com êxito provável são apenas divulgados em nota explicativa; e
- Passivos contingentes:** São provisionados quando as perdas forem avaliadas como prováveis e os montantes envolvidos forem mensuráveis com suficiente segurança. Os passivos contingentes avaliados como de perdas possíveis são apenas divulgados em nota explicativa e os passivos contingentes avaliados como de perdas remotas não são provisionados e/ou divulgados.

2.12. Lucro/(Prejuízo) por ação

O lucro/(prejuízo) por ação é calculado com base na quantidade de ações existentes na data de encerramento dos balanços.

2.13. Imposto de renda e contribuição social sobre o lucro corrente

A Companhia e as controladas, exceto as empresas BrD Companhia Securitizadora de Créditos Financeiros S.A. e BrD - Brasil Distressed Consultoria Empresarial Ltda., optaram pelo regime de tributação do lucro presumido, onde a base de cálculo do imposto de renda e da contribuição social são calculadas a razão de 32% (prestação de serviços e locações) e 100% sobre as demais receitas, sobre as quais se aplicam as alíquotas regulares do respectivo imposto e contribuição. As alíquotas regulares de PIS e Cofins, nestes casos, são de 0,65% e 3,00%, respectivamente.

No exercício findo em 31 de dezembro de 2022, as controladas BrD Companhia Securitizadora de Créditos Financeiros e BrD - Brasil Distressed Consultoria Empresarial Ltda., estavam submetidas ao regime de lucro real.

2.14. Instrumentos financeiros

Os instrumentos financeiros são inicialmente registrados ao seu valor justo, acrescido, no caso de ativo financeiro ou passivo financeiro que não seja pelo valor justo por meio do resultado, dos custos de transação que sejam diretamente atribuíveis à aquisição ou emissão de ativo financeiro ou passivo financeiro. Sua mensuração subsequente ocorre a cada data de balanço de acordo com a classificação dos instrumentos financeiros nas seguintes categorias:

- Custo amortizado;
- Valor justo por meio do resultado; e
- Valor justo por meio do resultado abrangente.

Ativos e passivos financeiros são compensados e o valor líquido é apresentado no balanço patrimonial quando há um direito legal de compensar os valores reconhecidos e há a intenção de liquidá-los em uma base líquida, ou realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente. O direito legal não deve ser contingente em eventos futuros e deve ser aplicável no curso normal dos negócios e no caso de inadimplência, insolvência ou falência da empresa ou da contraparte.

3. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

As aplicações financeiras em 31 de dezembro de 2022 e de 2021 são de liquidez imediata, remuneradas a taxas que variam entre 70% e 101% do CDI.

4. CONTAS A RECEBER

As contas a receber são basicamente decorrentes da prestação de serviços e pela venda de bens recebidos em decorrência da execução de garantias.

Em 31 de dezembro de 2022 e de 2021 não existiam títulos vencidos e por esse motivo a Companhia não espera perdas com as suas contas a receber.

5. TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS E ADIANTAMENTO DE VENDA DE DEBÊNTURES

5.1. Composição da carteira

Os títulos e valores mobiliários estão assim apresentados:

I) Em 31 de dezembro de 2022			
Descrição	Individual	Consolidado	
Título de capitalização - Banco Bradesco S.A.	-	25	
Cotas de Fundos - Nanban Fundo de Investimento em Direitos Creditórios Não Padronizados (a)	36.079	36.079	
	<u>36.079</u>	<u>36.104</u>	
II) Em 31 de dezembro 2021			
Descrição	Individual	Consolidado	
Título de capitalização - Banco Bradesco S.A.	-	25	
Cotas de Fundos - Nanban Fundo de Investimento em Direitos Creditórios Não Padronizados (a)	12.656	12.656	
BrD Companhia Securitizadora de Créditos Financeiro - Debêntures Araucária - 2ª Série (b)	5.000	-	
	<u>17.656</u>	<u>12.681</u>	



BrD Holding S.A.

CNPJ/ME nº 31.507.584/0001-10

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS - EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 (Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

c) Precificação dos direitos creditórios

Os direitos creditórios das suas controladas são registrados pelo valor de custo, acrescidos de seus eventuais rendimentos quando aplicável, os quais consideram o valor de aquisição, vencimento e prazos para o recebimento.

As suas controladas considerando condições específicas dos trâmites de negociação registra provisão para perdas com créditos para fazer face às eventuais perdas decorrentes da aquisição desses títulos.

d) Classificação

Estão classificados como direitos creditórios as carteiras de créditos adquiridas no mercado financeiro referentes às operações de crédito realizadas pelos cedentes junto a seus clientes.

e) Transferência dos riscos e benefícios de propriedade dos direitos creditórios

Os direitos creditórios foram adquiridos pelas suas controladas em caráter definitivo, irrevogável e irrevogável, sem cobrança do cedente ou qualquer mecanismo de recompra dos créditos. Destaque-se que as suas controladas fazem uma avaliação criteriosa dos direitos creditórios antes de qualquer aquisição.

f) Direitos de regresso dos direitos creditórios

As suas controladas possuem direito de regresso dos direitos creditórios contra os Cedentes nos casos de não conformidade dos créditos cedidos. Enquadravam-se no direito de regresso os casos de fraude, inexistência do crédito, liquidação do crédito antes da cessão e demais situações previstas nos contratos de cessão.

7. ADIANTAMENTOS E OBRIGAÇÕES DECORRENTES DA AQUISIÇÃO DE CESSÕES DE CRÉDITO

Os adiantamentos para a aquisição de cessão de créditos são efetuados com o objetivo de assegurar a compra da carteira de direitos creditórios antes da aquisição definitiva dos títulos.

As obrigações a pagar pela aquisição de cessões de crédito são provenientes de direitos creditórios adquiridos dos cedentes, mas que ainda se encontram em fase de liquidação.

Os ativos são registrados pelo custo, que consideram o valor de aquisição dos títulos que deram origem a esses bens e/ou os valores de transmissão, e são ajustados ao valor de realização, quando aplicável.

8. OUTROS ATIVOS

Refere-se a imóveis recebidos como parte de pagamento de direitos creditórios; Impostos a recuperar referem-se substancialmente ao imposto de renda retido na fonte de aplicações financeiras.

9. INVESTIMENTOS - CONTROLADORA

Os saldos e as informações dos investimentos mantidos pela controladora estão detalhados a seguir:

9.1. Principais informações sobre as participações societárias permanentes

Controlada Investida	% - Participação		Patrimônio líquido		Resultado do exercício	
	2022	2021	2022	2021	2022	2021
BrD - Brasil Distressed Consultoria Empresarial Ltda.	100,00%	100,00%	2.396	3.756	(1.360)	(1.682)
BrD - Cia. Securitizadora de Créditos Financeiros S.A.	100,00%	100,00%	443	(2.562)	3.005	1.260
Go4it Fintech Consultoria e Serviços Ltda.	-	99,999%	-	(253)	-	(648)

9.2. Composição dos investimentos

9.2. Composição dos investimentos

2022		Aumento/ (redução)	Lucros distri- buídos	Equiva- lência patrimonial	2022
Controladora	2021	de capital			
BrD - Brasil Distressed Consultoria Empresarial Ltda.	3.756	-	-	(1.360)	2.396
BrD - Cia. Securitizadora de Créditos					
Financieiros S.A.	-	-	-	443	443
Total de participações societárias	3.756	-	-	(917)	2.839
Investimentos (ativo)	3.756	-	-	(917)	2.839
BrD - Cia. Securitizadora de Créditos					
Financieiros S.A.	(2.562)	-	-	2.562	-
Go4it Fintech Consultoria e Serviços Ltda.	(253)	-	-	-	253
Total de provisão para perdas com investimentos	(2.815)	-	-	-	-
Total de investimento líquido	941	-	-	1.898	2.839

	Individual				
2021	2020	Aumento/	Lucros	Equiva-	
Controladora	(Não	(redução)	distribuí-	lência	
	auditado)	de capital	buidos	patrimonial	2021
BrD - Brasil Distressed Consultoria Empresarial Ltda.	6.028	-	(590)	(1.682)	3.756
Go4it Fintech Consultoria e Serviços Ltda.	245	150	-	(395)	-
Total de participações societárias	6.273	150	(590)	(2.077)	3.756
Investimentos (ativo)	6.273	150	(590)	(2.077)	3.756
BrD - Cia. Securitizadora de Créditos Financeiros S.A.	(3.822)	-	-	1.260	(2.562)
Go4it Fintech Consultoria e Serviços Ltda.	-	-	-	(253)	(253)
Total de provisão para perdas com investimentos	(3.822)	-	-	1.007	(2.815)
Total de investimento líquido	2.451	150	(590)	(1.070)	941

	2022	2021
Obras de arte	10	10
	10	10

10. IMOBILIZADO

O ativo imobilizado está assim apresentado:

	Taxas anuais médias de depreciação (%)	2022	2021
Móveis e utensílios (GO4IIT)	10%	Líquido	Líquido
Imóveis (I)	4%	748	782
Consolidado		748	796

(I) Refere-se aos imóveis (3 salas comerciais) utilizados na integração de R\$ 850 do capital social da BrD Securitizadora, em 02 de dezembro de 2019, conforme laudo de avaliação emitido pela empresa especializada Galache Engenharia em 22 de novembro de 2019. Atualmente os imóveis são utilizados para o desenvolvimento das atividades sociais da Controladora e de suas controladas.

a) Movimentação do custo

Consolidado	Saldo inicial	Adições	Baixas	Saldo final
Imóveis	850	-	-	850
Total do custo	850	-	-	850

b) Movimentação da depreciação acumulada

Consolidado	% - Taxa de depreciação a.a.	Saldo inicial	Encargos de depreciação	Baixas	Saldo final
Imóveis	4%	(68)	(34)	-	(102)
Total da depreciação		(68)	(34)	-	(102)

11. INTANGÍVEL

	% - Taxa média anual de amortização	2022	2021
Ativo em desenvolvimento (GO4IIT)	-	-	477
Intangível líquido	-	-	477

12. EMPRÉSTIMOS A PAGAR

	% - Taxa de Juros	2022	2021	Vencimentos
Pessoas físicas a terceiros	Juros de 1% a 16% a.a.	819	-	Até 360 dias
Pessoas físicas a terceiros	Juros de 1% a 16% a.a.	2.613	2.311	Superior a 360 dias
		3.432	2.311	
Circulante		819	-	
Não circulante		2.613	2.311	

Os empréstimos, concedidos na forma de mútuos, possuem cláusulas contratuais específicas para a liquidação antecipada, onde em 31 de dezembro de 2022 as suas controladas encontravam-se adimplente, sendo que não possuem garantias reais.

13. DEBÊNTURES A PAGAR

Referem-se às operações de captação de recursos no mercado financeiro, através de títulos de emissão da própria Companhia e de sua controlada BrD Companhia Securitizadora de Créditos Financeiros S.A. A emissão pela BrD Companhia Securitizadora de Créditos Financeiros S.A. foi realizada em 13 de novembro de 2018 em duas séries da espécie subordinada, não conversíveis, para colocação privada seguindo o disposto na Lei nº 6.404/76, conforme alterada ("Lei das Sociedades Anônimas") e as condições estabelecidas pela Resolução nº 2.686 do Conselho Monetário Nacional. São objeto de colocação privada e não foram registradas na B3 (Bolsa, Balcão, Brasil). Em 31 de março de 2020 em reunião dos debenturistas foi decidido pelo desmembramento das debêntures da 1ª Série em mais 8 novas séries, portanto totalizando 9 Séries ("debêntures seniores"). A emissão pela BrD Holding S.A. foi realizada em 16 de novembro de 2021 por meio de escritura particular da 1ª emissão de debentures conversíveis em ações preferenciais, em série única, da espécie subordinada, para colocação privada. Os saldos das debêntures são compostos como segue:

	Individual		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Bonne Affaire Plus (a)	23.200	10.000	23.200	10.000
Juros Bonne Affaire Plus (a)	2.095	136	2.095	136
Debêntures da 1ª, 3ª a 10ª Séries com Garantia Real (b)	-	-	2.669	8.871
Debêntures da 2ª Série (c)	-	-	5.000	-
Amortização das debêntures com Garantia Real (b)	-	-	(2.669)	(6.202)
Juros a pagar das Debêntures das Séries com Garantia Real (b)	-	-	2.047	2.750
	25.295	10.136	32.342	15.555
Circulante	2.095	136	4.142	2.750
Não circulante	23.200	10.136	28.200	12.805

(a) Debênture Bonne Affaire Plus

Em 16 de novembro de 2021 foi emitida a escritura particular da emissão de debêntures conversíveis em ações preferenciais em série única da espécie subordinada para colocação privada da Companhia. O valor total da emissão foi de R\$ 30.000 (trinta milhões de Reais) em série única equivalente a quantidade de 3.000 mil debêntures, cujo montante captado em 31 de dezembro de 2022 no montante de R\$ 13.500 (Em 2021 - R\$ 10.000). Os recursos captados por meio da emissão serão utilizados para pagamento do custo da emissão, expansão da carteira de crédito das controladas e veículos de investimento da emissora (se houver), estruturação da emissora, suas controladas e veículo de investimento e amortização de endividamento da emissora e suas controladas inclusive com partes relacionadas, entre outros. O vencimento das Debêntures ocorrerá em 31 de março de 2027 ("Data de Vencimento"), ressalvadas as hipóteses de vencimento antecipado ou resgate total das Debêntures.

A partir da Data de Emissão, as Debêntures farão jus a juros correspondentes à 12% (doze por cento) ao ano-base 360 (trezentos e sessenta) dias ("Remuneração"), calculados sob o regime de capitalização composta de forma *pro rata temporis* por Dias Corridos. Além da Remuneração prevista acima, as Debêntures farão jus ainda a correção do Valor Nominal Unitário pela variação do Índice de Preços ao Consumidor Amplo-Especial ("IPCA-E") ou qualquer outro índice oficial que venha a substituí-lo, entre 01 de janeiro de 2023 e 31 de dezembro de 2026, acrescido de 6%

(seis por cento) ao ano e deduzido o valor da Remuneração paga até 31 de dezembro de 2026 ("Correção").

b) Debêntures Subordinadas da 1ª, 3ª a 10ª série

Em 13 de novembro de 2018, a Companhia emitiu 150 (cento e cinquenta) debêntures simples, não conversíveis em ações, da 1ª Série, para distribuição privada de colocação no valor unitário de R\$ 100, com vencimento final em 31 de dezembro de 2023, sem amortizações intermediárias do valor principal, e remuneração de juros correspondente a 18% (dezoito por cento) ao ano, base 360 dias. Em 31 de março de 2020, a Companhia adiou as debêntures da 1ª Série desmembrando em oito nove séries, totalizando 9 séries das debêntures subordinadas de garantia geral. Este desmembramento teve como objetivo de unificar o período de apuração dos juros por série, visto que havia datas diversas de subscrições na 1ª Série, logo cada data de subscrição originou uma nova série. O saldo das debêntures integralizadas em 31 de dezembro de 2020 é de R\$ 15.000. As referidas debêntures possuem garantia real de cessão fiduciária dos créditos financeiros para o pagamento integral e pontual das obrigações da Companhia com os debenturistas das 1ª, 3ª a 10ª Série, além dos valores existentes ou a serem depositados e/ou creditados na conta centralizadora, conta corrente onde os pagamentos dos créditos financeiros são depositados.

As subscrições ocorreram nas seguintes datas e montantes:

Data de subscrição	Quantidade de debêntures subscrita	Preço unitário de subscrição	Valor Total de Subscrição - R\$
20/11/2018	38	100	3.800
01/03/2019	19	100	1.900
17/04/2019	20	100	2.000
15/05/2019	5	100	500
23/07/2019	17	100	1.700
31/07/2019	15	100	1.500
31/07/2019	15	100	1.500
20/09/2019	1	100	100
30/09/2019	20	100	2.000
Total	150		15.000

Nos exercícios encerrados em 31 de dezembro de 2022 e de 2021 foram realizadas amortizações extraordinárias de forma mensal das debêntures subordinadas das Séries 1ª, 3ª a 10ª Séries, como segue:

Período de apuração	Data de amortização	Saldo a amortizar	% de amortização	Valor amortizado principal	Valor amortizado juros
31/12/2020	10/01/2021	5.481	6,99%	107	276
31/01/2021	10/02/2021	5.172	6,12%	55	261
28/02/2021	10/03/2021	4.921	8,19%	17	387
31/03/2021	11/04/2021	4.584	20,23%	-	927
30/04/2021	10/05/2021	3.712	2,95%	-	109
31/05/2021	10/06/2021	3.655	3,34%	2.490	122
30/06/2021	08/07/2021	3.593	6,16%	-	221
31/07/2021	12/07/2021	3.411	1,51%	-	52
31/07/2021	16/08/2021	3.375	8,00%	-	270
30/09/2021	10/10/2021	3.179	35,35%	-	1.124
31/10/2021	10/11/2021	2.090	4,77%	-	99
Total				2.669	3.848

Período de apuração	Data de amortização	Saldo a amortizar	% de amortização	Valor amortizado principal	Valor amortizado juros
31/12/2020	11/01/2021	10.703	2,40%	257	67
31/01/2021	10/02/2021	10.597	1,85%	196	-
28/02/2021	10/03/2021	10.537	8,40%	885	-
31/03/2021	12/04/2021	9.794	11,21%	1.098	-
30/04/2021	07/05/2021	8.823	4,55%	401	-
31/05/2021	10/06/2021	8.544	7,41%	63	-
30/06/2021	12/07/2021	8.023	3,96%	318	-
31/07/2021	10/08/2021	7.818	5,17%	404	-
31/08/2021	10/09/2021	7.522	4,75%	357	-
30/09/2021	11/10/2021	7.267	5,37%	390	-
31/10/2021	10/11/2021	6.977	11,80%	823	-
30/11/2021	10/12/2021	6.243	3,94%	165	81
30/11/2021	20/12/2021	6.026	9,97%	275	326
Total				6.202	407

Desta forma, está apresentado abaixo o saldo de juros, das debêntures integralizadas em 31 de dezembro de 2022:

Série	Valor
1ª Série	560
3ª Série	287
4ª Série	275
5ª Série	67
6ª Série	196
7ª Série	223
8ª Série	192
9ª Série	13
10ª Série	254
	2.047

Em 31 de dezembro de 2022 estavam apropriados juros de R\$ 2.047 (Em 2021 - R\$ 2.750) e deverão ser pagos após a liquidação dos valores nominais das debêntures conforme deliberação do Primeiro Aditamento à Escritura de Emissão de 31 de março de 2020 e estarão condicionados a realização dos créditos financeiros adquiridos pela Companhia e vinculados à emissão. Caso a realização dos créditos financeiros não seja suficiente para o pagamento dos juros, os mesmos serão incorporados ao valor nominal unitário das debêntures de garantia real como realizado em função do Primeiro Aditamento Escritura de Emissão de 31 de março de 2020. As Debêntures da 2ª Série farão jus a 95% (noventa e cinco por cento) dos resultados financeiros positivos da Companhia, se houver, após o adimplemento integral das obrigações das debêntures de garantia real (1ª, 3ª a 10ª Série).

(c) Debêntures Subordinadas da 2ª Série

Em 13 de novembro de 2018, a Companhia emitiu 50 (cinquenta) Debêntures simples, não conversíveis em ações, da 2ª Série, para distribuição privada de colocação no valor unitário de R\$ 100, com vencimento final em 31 de dezembro de 2025, sem amortizações intermediárias do valor principal, e remuneração correspondente a 95% (noventa e cinco por cento) dos resultados financeiros positivos da Companhia, se houver, após o adimplemento integral das obrigações das Debêntures da 1ª Série. O Primeiro Aditamento à Escritura de Emissão não fez qualquer alteração em relação a essa série. O saldo das debêntures integralizadas em 31 de dezembro de 2022 é de R\$ 5.000.

14. OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS

	Individual		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
IRPJ a pagar	-	-	718	186
Contribuição social a pagar	-	-	269	75
IRRF a recolher	-	1	46	110
Cofins a pagar	-	-	82	14
PIS a pagar	-	-	16	3
Retenção PIS/Cofins/CSLL	-	3	10	26
ISS a pagar	-	-	43	21
Outras obrigações tributárias	-	-	4	-
	-	4	1.188	435

15. PARTES RELACIONADAS

Os valores aportados pelos sócios para custeio das operações foram classificados como mútuos e registrados na rubrica "Partes relacionadas". No decorrer do ano de 2022 as operações foram liquidadas.

16. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

a) Capital social

Em 31 de dezembro de 2022 e de 2021, o capital social totalmente subscrito e integralizado pelas acionistas pessoas físicas, é de R\$ 8.000, dividido em 8.000.000 (oito milhões) de ações ordinárias sem valor nominal.

Durante o exercício de 2021 a Companhia, inicialmente constituída como empresa Ltda., foi transformada em S.A.

b) Aumento de capital

Conforme 3ª alteração contratual registrada em 27 de novembro de 2021 foi deliberado o aumento de capital social no montante de R\$ 950 mediante a emissão de 950.000 (novecentos e cinquenta mil) ações ordinárias, sem valor nominal, proporcionalmente distribuídas aos acionistas, mediante a incorporação parcial de reserva de lucros da Companhia.

c) Reserva legal

A reserva legal é constituída anualmente como destinação de 5% do lucro líquido do exercício, e não poderá exceder a 20% do capital social. A reserva legal por fim por assegurar a integridade do capital social e somente poderá ser utilizada para compensar prejuízo e aumentar o capital. Até o momento a empresa apresenta prejuízo acumulado e devido a isso não há registro de Reserva.

d) Distribuição de dividendos

Ne decorrer do exercício findo em 31 de dezembro de 2022 foram distribuídos dividendos no montante de R\$ 1.452.

Em 31 de dezembro de 2021 haviam sido distribuídos lucros e dividendos a título de antecipação no montante de R\$ 2.301, os quais foram totalmente amortizados em 2022.

17. RECEITA LÍQUIDA

	Individual		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Receitas de serviços prestados	-	-	9.419	4.612
Receitas de direitos creditórios	-	-	6.610	4.359
Receitas de cessão de créditos	-	-	562	1.892
Receita da venda de participações societárias	185	-	185	-
Receita da carteira de direitos creditórios	-	-	50	24
Impostos incidentes	(6)	-	(1.671)	(728)
	179	-	15.155	10.159

18. CUSTOS COM AS OPERAÇÕES

	Consolidado	
	2022	2021
to com cessões de crédito e direitos creditórios (I)	(1.162)	(1.450)
s sobre debêntures	(595)	(1.388)
versão/(Provisão) para perda de direitos creditórios	(196)	888
	(1.953)	(1.950)

(I) O custo com cessões de crédito e direitos creditórios se refere aos valores de aquisições dos direitos creditórios, reconhecidos no resultado proporcionalmente ao reconhecimento das receitas de cessão

Importados

Novos Audi RS 5 Competition Plus e RS 5 Competition Plus Track

A Audi do Brasil anuncia a chegada ao país dos novos Audi RS 5 Competition Plus e RS 5 Competition Plus Track. Os modelos estão em pré-venda e estarão disponíveis aos clientes nas mais de 40 concessionárias da marca em todo o território nacional, em abril.

A nova linha esportiva RS 5 é equipada com o propulsor 2.9 V6 Biturbo, que recebeu nova calibração e desenvolve 450 cavalos de potência entre 5.700 rpm e 6.700 rpm, e 600 Nm de torque de 1.900 rpm a 5.000 rpm. Ele atua em conjunto com a transmissão Tiptronic de oito velocidade, que também teve uma nova calibração para oferecer trocas ainda mais ágeis e precisas. Com isso, os novos esportivos entregam uma performance formidável: a aceleração de 0 a 100 km/h é realizada em apenas 3,8 segundos (melhoria de 0,1s em relação ao padrão de série) e a velocidade máxima aumentou para 290 km/h.

A suspensão esportiva RS Pro permite diminuir manualmente, em até 10 mm, a altura do veículo, que já sai de fábrica 10 mm mais baixo em relação ao modelo anterior, totalizando uma redução total de até 20 mm em sua altura. A suspensão “Coilover” conta ainda com amortecedores ajustáveis em três vias e estabilizadores mais rígidos, que fornecem uma distribuição ideal entre conforto e desempenho, aumentando a conexão com o motorista e ajudando a reduzir os tempos de volta.

Um novo conjunto de dados na unidade de controle com parâmetros alterados mostra a ênfase para a parte traseira. Além disso, o software atualizado na unidade de controle

da transmissão permite tempos de troca de marchas reduzidos e um aumento perceptível entre os vários modos de direção. A relação de direção dinâmica é fixada em uma proporção de 1:13,1.

Desenvolvido especialmente para as versões Competition Plus, a Audi Sport GmbH apresenta o novo sistema de escapamento esportivo RS plus com ponteiros de escape em preto fosco que resulta em um padrão sonoro mais intenso, não só pelo próprio sistema de escapamento, mas principalmente pelo isolamento reduzido entre o compartimento do motor e o interior, promovendo assim uma experiência sonora instigante e um ambiente de alta performance. Essa modificação também diminui o peso do carro em cerca de oito quilos.

Externamente o modelo possui visual esportivo com linhas sinuosas e vincos pronunciados nas soleiras laterais e difusores traseiros, que englobam os dois grandes tubos de escape. Na dianteira, a grade Single-frame tem moldura preta brilhante e conjunto ótico com faróis LED Matrix escurecido e a tecnologia Audi Laser light. As aberturas de ventilação acima da grade lembram o clássico Audi Sport quattro de 1984. Os quatro anéis no capô e na tampa do porta-malas, assim como as letras do modelo, destacam o caráter esportivo com seu acabamento em preto brilhante.

Os novos Audi RS 5 Sportback 2.9 TFSi Competition Plus quattro e RS 5 Sportback 2.9 TFSi Competition Plus Track quattro utilizam rodas de liga leve de 20 polegadas, com cinco raios em formato de “Y” e acabamen-



to totalmente em preto brilhante ou com acabamento polido brilhante e detalhes em preto brilhante.

A nova família RS 5 está disponível em duas versões de acabamento: Audi RS 5 Sportback 2.9 TFSi Competition Plus quattro e RS 5 Sportback 2.9 TFSi Competition Plus Track quattro, ambas ao mesmo valor de R\$ 849.990. Elas são equipadas com o sistema de iluminação Audi Beam, que projeta o símbolo Audi Sport no piso ao abrir as portas dianteiras. Além disso, oferecem volante e câmbio revestidos em Alcântara com costu-

ra em vermelho. O couro Nappa com costura contrastante aparece no apoio de braço das portas e console central.

Já os cintos de segurança dos bancos dianteiros e traseiros externos são confeccionados em preto com borda vermelha. Por fim, os tapetes são oferecidos na cor preta com costura contrastante em vermelho e logotipo RS nos tapetes frontais.

Uma das diferenças entre as versões são os assentos dianteiros. Na versão RS Competition Plus, os bancos possuem no estofamento a combinação de couro e microfibra

Dinâmica com padrão favo de mel e borda do RS. O acabamento lateral em preto piano brilhante dos bancos dianteiros completa a atmosfera esportiva na cabine. Já a versão RS Competition Plus Track é equipada com bancos em concha RS, fornecidos pela renomada fabricante Sabelt, com ajustes manuais e combinação de couro e microfibra dinâmica em padrão favo de mel. Vale destacar que o material Dinamica é feito de 45% de fibras PET recicladas; cerca de 215 gramas de fibras PET são processadas por assento.

Outra novidade é a cor externa Preto Sebring com efeito cristal, que se junta à gama de cores atualmente disponível - Azul Navarra, Azul Turbo, Branco Geleira, Cinza Daytona, Cinza Nardo, Preto Mito, Verde District, Verde Sodoma e Vermelho Tango. Os equipamentos disponíveis como opcionais para as duas versões são capa do retrovisor externo em Preto brilhante ou aço escovado (sem custo).

Programa Audi Exclusive

Além das cores disponíveis para configuração, os novos Audi RS 5 Sportback 2.9 TFSi Competition Plus quattro e RS 5 Sportback 2.9 TFSi Competition Plus Track quattro oferecem diversas possibilidades de configuração de cores externas exclusivas como: Roxo Merlin, Verde Java, Laranja Samoa, Vermelho Shiraz, Preto Pantera, Amarelo Citrus, entre outras. É possível conferir as cores disponíveis e todos os detalhes do veículo no link: <https://www.audi.com.br/br/web/pt/models/a5/rs-5-sportback.html>

Auto Dicas

Proprietários de Ford ganham garagem virtual

A Ford está avançando na digitalização para que os clientes tenham informações personalizadas dos seus veículos sempre à mão. Agora, os proprietários podem criar uma garagem virtual dentro do site da marca para ter acesso fácil aos dados dos seus carros, sem precisar digitar o nome do modelo ou chassi: eles já aparecem em destaque dentro da página.

Para criar uma garagem virtual, basta acessar o menu Iniciar sessão/Criar uma conta no site www.ford.com.br e se cadastrar. Quem já tem conta no aplicativo FordPass pode usar o mesmo login e senha e as informações são compartilhadas entre as plataformas. Na página, é possível consultar o manual do proprietário, baixar atualizações do multimídia SYNC, verificar se o carro tem algum recall realizado ou pendente, o preço das revisões e condições de garantia. O cliente pode também fazer agendamento onli-

ne nas concessionárias, usar o Serviço Sem Sair de Casa, conhecer a Assistência 24 Horas, os planos de serviços Ford Protect e conferir os acessórios disponíveis e a página de ofertas de peças Ford, Motorcraft e Omnicraft.

A garagem virtual também direciona o usuário para tutoriais de vídeo dos equipamentos específicos do seu carro, no Guia 360 Ford. As informações personalizadas estão disponíveis para veículos Ford ano-modelo 2017 em diante, e também é possível fazer a pesquisa genérica por modelo ou chassi.

A nova área logada para proprietários Ford é mais um canal de informações personalizadas para o cliente, que pode reunir os seus carros e da família numa única conta. O objetivo é oferecer uma melhor experiência digital na plataforma que ele preferir, tanto pelo aplicativo como pelo site.

SERES Service Center em São Paulo

O primeiro SERES Service Center, ponto de atendimento de pós-venda para os clientes da marca, está em operação em São Paulo. Localizado na Mooca (Rua Madre de Deus, 1471), conta com equipe especializada treinada em todos os processos de revisão, manutenção e reparos dos veículos elétricos inteligentes da SERES. Possui também um ponto de carregamento com 7 kW, potência superior a 96% dos carregadores disponíveis na capital paulista.

O SERES Service Center entrou em funcionamento depois de terem sido implementados todos os equipamentos e procedimentos de segurança necessários para o manuseio de veículos híbridos e elétricos, em total observação à resolução CONTRAN 749/18 relativa a risco elétrico. Por outro lado, a manutenção preventiva dos veículos elétricos é bastante simplificada, pelo reduzido número de peças móveis ou de desgaste: apenas troca de fluidos e do filtro de pólen para os automóveis SERES.

A garantia oferecida pela SERES para bateria, motor elétrico e controlador é de oito anos para os veículos de passeio (SERES 5 e SERES 3) e de cinco anos para os comerciais leves (EC31 e EC35). As primeiras unidades dos EC31 e EC35 chegaram ao Brasil em março. O SERES 3 estará disponível na plataforma on line de vendas a partir de abril. A chegada do SERES 5 está prevista para julho.

Comerciais leves EC31 e EC35

Já estão no Brasil as primeiras unidades da linha de comerciais leves elétricos a serem vendidos pela SERES no País. O primeiro lote é composto por 20 unidades dos modelos EC35 EV e EC31 EV. Esses carros serão os primeiros elétricos a serem vendidos por meio da plataforma comercial hospedada no site seresmotors.com.br.

As vendas dos modelos elétricos DFSK EC31 EV e EC35 EV a público já foram ini-



ciadas. O EC31 EV é um mini-truck com três opções de compartimento de carga (baú de PVC, plataforma e caçamba metálica aberta) e dimensões que o colocam em um tamanho intermediário entre os modelos disponíveis no mercado (pouco mais de 4,7 metros de comprimento, de 1.165 a 1.280 kg de capacidade de carga – dependendo da configuração – e 6,8 m³ de volume do compartimento de carga na versão baú). O furgão de carga EC35 EV tem compartimento com 4,8 m³ de volume e capacidade para até 950 kg de carga. Ambos têm bateria de lítio de 38,7 kWh com 60 kW de potência (81 cv) que permite carregamento rápido em até 1h30min e autonomia de até 300 km (ciclo NEDC) ou 215 km (ciclo WLTP).

Volvo oferece parcelamento sem juros



Líder em vendas de modelos híbridos e elétricos, a Volvo Car Brasil dá mais um grande passo para difundir a eletrificação no país

e abre uma condição inédita de parcelamento sem juros para os modelos elétricos no mês de abril.

Motos

Nova BMW brasileira: S1000 RR

Uma das motos mais potentes e tecnológicas produzidas no Brasil, a BMW S1000 RR ganha novidades na linha 2023. A motocicleta chegará ao mercado em maio com visual repaginado, três versões e ainda mais potência. A produção começou na planta Manaus, a única planta da BMW Motorrad exclusiva para a produção de motocicletas fora da Alemanha.

Visualmente, o modelo está mais esportivo do que nunca. Os difusores de ar na dianteira ajudam na aerodinâmica em altas velocidades e proporcionam mais estabilidade em trechos sinuosos e em circuitos. O item, muito utilizado em motocicletas de competição, deixa o modelo ainda mais exclusivo e atraente. Além disso, as três opções de cores (Preta, Vermelha e Motorsport) realçam ainda mais as linhas agressivas do modelo.

Disponível em três versões (Premium, Premium M e Premium M Carbon), a nova S 1000 RR vem recheada de equipamentos de série. O M Chassi, componente permite a possibilidade de ajustes mais precisos na balança e amortecedor traseiro, está presente em todas as versões e permite uma configuração ainda mais refinada na busca pela performance extrema em pistas.

Outra novidade é a Corrente M Endurance de série, juntamente com a bateria de lítio M e o para-brisa alto, proporcionando mais aerodinâmica para o piloto. Com revestimento de carbono tipo diamante, a Corrente M Endurance reduz perdas por atrito e o desgaste. Além de ajudar na performance, a nova corrente contribui para a maior durabilidade.



Na versão Premium M Carbon, topo de linha do modelo, como o próprio nome já diz, os destaques são os componentes feitos com esse material nobre, que mescla resistência com leveza. Nela, paralamas, capa da corrente, capa do pinhão, carenagens, laterais e até mesmo as rodas são feitas de fibra de

carbono.

Equipada com motor de quatro cilindros com 210cv de potência a 13.750rpm e 113Nm de torque máximo a 11.000 rpm, a S1000 RR ficou 3cv mais potente que o modelo anterior, que vinha de fábrica com 207cv de potência. A transmissão de seis velocidade entrega potência e torque de maneira uniforme e linear, tornando a motocicleta fácil de controlar e ideal tanto para o uso diário quanto para o desempenho nas pistas.

Esportiva, mas sem perder a versatilidade, a S1000 RR tem quatro modos de pilotagem configuráveis: Rain, Road, Dynamic e Race. Há também o Modo Pro, opção que oferece outras três configurações adicionais de pilotagem, para os usuários que almejam se aventurar com a superesportiva nas pistas. Também integram o modelo o Launch Control (Controle de Largada) para arrancadas perfeitas, o Limitador de Pit-Lane - configurável para aderência ideal às velocidades no pit-lane - e o Shift Assistant Pro, para mudanças ultrarrápidas de marcha, sem a necessidade de acionamento da embreagem.

O painel de instrumentos traz uma ampla gama de informações por meio de uma tela TFT de 6,5 polegadas que permite excelente visualização, mesmo em condições de pouca luminosidade, oferecendo ao cliente configurações personalizadas para distintos usos e necessidades.

Além de proporções refinadas, a S1000 RR ostenta como destaques visuais as luzes de LED presentes nos faróis com linhas mais dinâmicas e agressivas, na lanterna traseira. Já as luzes de mudança de direção (pisca) e de freio estão integradas em uma única unidade de LED.



FBS Construção Civil e Pavimentação S.A.

CNPJ/MF nº 66.806.555/0001-33
Demonstrações Financeiras 2022

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31/12/2022 E 2021 R\$ (1)				
ATIVO	Nota	2022	2021	
CIRCULANTE		571.525.096	448.597.692	
Caixa e equivalentes de caixa	4	77.444.234	45.098.704	
Contas a receber de clientes	5	358.837.388	303.325.583	
Estoque	6	1.212.914	1.230.787	
Impostos e contribuições a recuperar	7	2.779.406	3.509.209	
Partes relacionadas	8	19.760.954	332.191	
Participação em consórcio	9	70.083.151	63.475.127	
Outras contas a receber	10	41.407.049	31.626.091	
NÃO CIRCULANTE		50.115.818	40.962.579	
Realizável a longo prazo		14.993.523	14.801.099	
Depósito judicial	11	736.064	913.925	
Partes relacionadas	8	6.790.873	6.790.873	
Outras contas a receber	10	7.464.046	7.096.301	
Investimentos	12	21.535.683	17.034.281	
Imobilizado	13	12.801.278	8.309.650	
Intangível	14	785.334	817.549	
TOTAL DO ATIVO		621.640.914	489.560.271	

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO DE 01/01/2021 A 31/12/2022 - (Em R\$ 1)				
	Capital Social	Reservas	Reservas de Lucros	Resultados
Saldo em 01/01/2021	45.252.000	82.091.470	4.253.872	129.522.086
Resultado líquido do exercício	-	-	-	35.201.483
Aporte para aumento de capital	-	1.365.886	-	-
Transferência para lucros do exercício à disposição da Assembleia	-	-	35.201.483	(35.201.483)
Saldo em 31/12/2022	45.252.000	83.477.356	4.253.872	164.723.569
Resultado líquido do exercício	-	-	-	50.618.373
Aporte para aumento de capital	-	27.831.432	-	-
Transferência para lucros do exercício à disposição da Assembleia	-	-	50.618.373	(50.618.373)
Saldo em 31/12/2022	45.252.000	111.308.788	4.253.872	215.341.942

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31/12/2022

1. Contexto Operacional: Presente no setor de Engenharia, a FBS Construção Civil e Pavimentação S.A. é reconhecida por oferecer serviços de excelente qualidade em diversas áreas do mercado, como pavimentação e urbanização, terraplenagem, fundações, demolições, saneamento, drenagem, a execução por empreitada ou subempreitada de obras de construção civil de todos os gêneros, a prestação de serviços de limpeza, manutenção e conservação de vias públicas, parques, jardins, portais, estradas e canteiros, a prestação de engenharia consultiva e construção civil, o comércio de materiais e equipamentos para construção, locação de equipamentos, transporte rodoviário de cargas, execução e obras de drenagem fluvial, lacustre e marítimo, serviços de amador de dragas e embarcações. Possui um rico portfólio, sendo uma Companhia diferenciada por sua agilidade, qualidade e capacidade de desenvolver soluções completas de Engenharia. Participação em outras sociedades como sócia, quotista ou acionista, bem como a participação em Consórcios e Sociedade em Conta de Participação (SCP) que tenham por objeto quaisquer das atividades relacionadas às aqui mencionadas. **2. Apresentação das demonstrações contábeis:**

2.1 Declaração de conformidade: As demonstrações contábeis foram preparadas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às empresas de construção civil. As práticas contábeis adotadas no Brasil compreendem aquelas incluídas na legislação societária brasileira e os pronunciamentos, orientações e interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e aprovados pela Comissão de Valores Mobiliários (CVM) e pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC). A Administração da Companhia declara que todas as informações relevantes próprias das demonstrações contábeis estão sendo evidenciadas e que correspondem aquelas preconizadas por ela para o período de sua gestão. As demonstrações contábeis foram preparadas considerando o curso normal dos negócios. A administração efetua a avaliação da capacidade da Companhia em dar continuidade às suas atividades durante a preparação das demonstrações contábeis. Em 24 de março 2023, a Administração da Companhia aprovou a emissão das demonstrações contábeis e autorizou sua divulgação. **2.2 Estimativas:** As demonstrações contábeis foram elaboradas com base em diversas bases de avaliação utilizadas nas estimativas contábeis. As estimativas contábeis entendidas na preparação das demonstrações contábeis foram baseadas em julgamentos objetivos e subjetivos com base no julgamento da Administração para determinação do valor adequado a ser registrado nas demonstrações contábeis. Itens significativos sujeitos a essas estimativas e premissas incluem a revisão dos custos e receitas decorrentes dos contratos de construção, seleção de itens úteis do ativo imobilizado e de sua recuperabilidade nas operações, avaliação dos ativos financeiros pelo valor justo e pelo método de ajuste a valor presente, as análises do risco de crédito para determinação da provisão para perdas estimadas em créditos de liquidação duvidosa, registro reversão do imposto de renda e contribuição social diferidos, assim como da análise dos demais riscos para determinação de outras provisões, inclusive para contingências. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores significativamente divergentes dos registrados nas demonstrações contábeis devido ao tratamento probabilístico inerente ao processo de estimativa. A Companhia revisa suas estimativas e premissas pelo menos anualmente.

3. Sumário das principais práticas contábeis: Os procedimentos contábeis, descritos em detalhes a seguir, foram aplicados de maneira consistente na apresentação das demonstrações contábeis apuradas em 31/12/2022 e 2021. **a) Normas novas e pronunciamentos emitidos e ainda não aplicáveis:** Uma série de novas normas ainda não efetivas para o exercício serão adotadas de acordo com as atividades da Companhia a partir do período iniciado em 1/01/2023, conforme segue: • Contratos de seguros (alterações à IFRS 17 e IFRS 4); • Divulgação de Políticas Contábeis (Alterações ao CPC 28/IAS 1 e IFRS Practice Statement); • Alterações IFRS 10/CPC 38 (Jornal e Venda ou contribuição de ativos entre um investidor e IAS 28/CPC 18 (R2) sua coligada ou controladora); • Alterações às IAS 1/CPC 26 (R1) e - Divulgação de Políticas Contábeis - IFRS 16/IAS 16 (R2) e - Alterações às IAS 8/CPC 23 - Definição de Estimativas Contábeis; • Classificação de passivo como circulante e não circulante (alterações à IAS 1); • Definição de estimativas contábeis (alterações à IAS 8); e • Imposto diferido relacionado a ativos e passivos resultantes de única transação (alterações à IAS 12). A Companhia não adotou alterações essenciais normas na preparação destas demonstrações contábeis. Entretanto, não se espera que essas normas novas e alteradas tenham um impacto significativo nas demonstrações contábeis da Companhia. **b) Classificação entre Circulante e Não Circulante:** Os ativos e passivos são classificados como circulantes quando sua realização ou liquidação for provável que ocorra nos próximos doze meses. Quando for provável que a realização ocorra em período superior a doze meses são classificados como não circulantes. **c) Modo funcional e de apresentação:** As demonstrações contábeis são apresentadas em R\$ (reais), sendo esta a moeda funcional e de apresentação da Companhia. **d) Apreciação e resultado:** As receitas e despesas são apuradas de acordo com o regime de competência. As receitas são apresentadas líquidas dos impostos incidentes, conforme nota explicativa nº 22. A Companhia reconhece as receitas quando os seus valores podem ser mensurados com segurança, na extensão em que for provável que benefícios econômicos serão gerados e fluirão. **e) Caixa e equivalentes de caixa:** Incluem os montantes de caixa, numerários em espécie, fundos disponíveis em contas bancárias de livre movimentação e aplicações financeiras de curto prazo de alta liquidez. Equivalentes de caixa consistem em aplicações financeiras com vencimento em até 90 dias, ou com compromissos de recompra, prontamente conversíveis em caixa e com riscos insignificantes de mudança de valor. Os títulos e valores mobiliários são representados por aplicações financeiras automáticas e fundo de renda fixa, registrados ao custo e acrescidos das rendimentos até a data do balanço. **f) Contas a receber de clientes:** As contas a receber de clientes são registradas e mantidas pelo valor nominal dos títulos decorrentes das vendas de serviços, portanto, apresentadas a valores de realização e ajustadas a valor presente quando aplicável. Estão também incluídos os valores ainda não faturados até a data do balanço em decorrência dos contratos de construção, cujos valores são determinados pela progressão física dos projetos. Com base na análise de cada conta a receber de clientes, a Administração avaliou não ser necessária a constituição de provisão para perdas estimadas em créditos de liquidação duvidosa. **g) Estoque:** São compostos por materiais destinados à aplicação nas atividades operacionais e estão avaliados pelo custo médio de aquisição, os quais são inferiores aos valores de realização e não superam os valores de mercado, líquidos dos custos compensáveis, quando aplicáveis. **h) Impostos e contribuições a recuperar:** Referem-se a valores de impostos e contribuições federais e municipais, as quais a Companhia já vem tomando medidas administrativas para compensá-los com outros tributos de mesma natureza, de acordo com o que precatua a respectiva legislação vigente. **i) Partes relacionadas:** São recebíveis e obrigações a pagar de bens e serviços que foram adquiridos no curso normal dos negócios, sendo reconhecidos inicialmente ao valor justo e, posteriormente, mensurados pelo custo amortizado. As transações com partes relacionadas efetuadas pela Companhia são baseadas em preços, prazos e premissas, em termos acordados entre as partes. **j) Participação em consórcio:** De acordo com o CPC 19 (R2) - Negócios em Conjunto, a participação em consórcio é classificada como operação em conjunto e, consequentemente, têm seus ativos, passivos, receitas e despesas reconhecidas linha a linha nas contas do balanço patrimonial e da demonstração do resultado, na proporção da percentual de participação. A participação em consórcio não representa a movimentação de aporte e valores recebidos (conta corrente). **k) Outras contas a receber:** O saldo desta rubrica está composto por valores relativos à adiantamentos a fornecedores referindo-se a desembolsos efetivos pagos a fornecedores. Despesas administrativas provenientes de valores pagos antecipadamente referente prêmio de seguro, partes relacionadas, e demais créditos. **l) Depósito Judicial:** Estão representados por valores depositados para fazer frente a questões que estão em tramitação da justiça. Os depósitos judiciais estão restritos a quantias depositadas, e as mesmas seguem mantidas em juízo até a solução dos litígios a que estão relacionadas. **m) Investimentos:** Os investimentos em controladas nos quais a Companhia possui influência significativa são registrados com base no método de equivalência patrimonial. Conforme o método de equivalência patrimonial, o investimento é inicialmente registrado pelo valor de custo de aquisição ou constituição, e em seguida ajustado para refletir a participação da Companhia no lucro ou prejuízo e outros resultados abrangentes da investida. Os ganhos e perdas por participação societária nos resultados da investida são apresentados na demonstração do resultado da Companhia como resultado de equivalência patrimonial. Após a aplicação do método da equivalência patrimonial, a Companhia determina se é necessário reconhecer perda adicional do lucro recuperável sobre o investimento da Companhia. A Companhia determina, em cada data de fechamento do balanço patrimonial, se há evidência objetiva de que o investimento na controlada sofreu perda por redução ao valor recuperável. Se assim for, a Companhia calcula o montante da perda por redução ao valor recuperável como a diferença entre o valor recuperável da controlada e o valor contábil e reconhece o montante na demonstração do resultado. Quando ocorrer perda por redução ao valor recuperável e, quando houver indício de perda do valor recuperável (Impairment), o valor contábil do ativo deve ser testado. Se verificada a perda, a mesma deve ser reconhecida pelo montante em que o valor contábil do ativo ultrapassa seu valor recuperável. A administração da Companhia efetua a avaliação para os bens integrantes do ativo imobilizado e entendeu que não deve haver impactos decorrentes da aplicação da redução ao valor recuperável de ativos. **q) Fornecedores:** As contas a pagar aos fornecedores são inicialmente reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método de taxa de juros efetiva. **r) Empréstimos e financiamentos:** Os empréstimos e financiamentos são inicialmente reconhecidos pelo valor da transação (ou seja, pelo valor recebido das instituições financeiras, incluindo os custos da transação) e subsequentemente demonstrados pelo custo amortizado. As despesas com juros são reconhecidas com base no método de taxa de juros efetiva ao longo do prazo dos empréstimos e financiamentos, de tal forma que na data do vencimento o saldo contábil corresponde ao valor devido. Os juros são incluídos em despesas financeiras. **s) Provisões:** As provisões são reconhecidas quando a Companhia tem uma obrigação presente, legal ou implícita, como resultado de eventos passados ou expectativa de eventos futuros, sendo provável que haja saída de recursos para liquidação determinada obrigação, mensurada com base numa estimativa confiável do valor provisionado. A despesa relativa a qualquer provisão é apresentada na demonstração do resultado, líquida de qualquer reembolso. **t) Julgamentos, estimativas e premissas contábeis:** Na preparação das demonstrações contábeis foram utilizados julgamentos, estimativas e premissas contábeis para a contabilização de certos ativos e passivos, outras transações, e receitas e despesas dos períodos. A definição de julgamentos, estimativas e premissas contábeis adotadas pela administração foi elaborada com a utilização das melhores informações disponíveis nas referidas demonstrações, envolvendo experiência de eventos passados, previsão de eventos futuros, além do auxílio de especialistas, quando aplicável. Como o

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31/12/2022 E 2021 - R\$ (1)				
	Nota	2022	2021	
RECEITA LÍQUIDA		407.702.285	318.831.680	
CUSTOS DAS VENDAS	23	(306.902.497)	(249.813.704)	
RESULTADO BRUTO		100.799.788	68.217.976	
RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS		(31.355.971)	(23.760.174)	
Despesas com vendas	23	(4.595.996)	(2.054.130)	
Despesas gerais e administrativas	23	(15.367.451)	(14.355.633)	
Despesas tributárias	23	(688.985)	(208.403)	
Despesas com o pessoal	23	(11.596.333)	(8.156.761)	
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	24	892.794	1.014.153	
Resultado de equivalência patrimonial	12.c	(228.419)	(432.900)	
FINANCEIRO E DOS TRIBUTOS		69.215.398	44.025.022	
RESULTADO FINANCEIRO		(16.528.550)	(8.823.719)	
Receitas financeiras	25	3.059.290	693.859	
Despesas financeiras	26	(19.587.840)	(9.517.578)	
RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS SOBRE O LUCRO		52.686.848	35.201.483	
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		(2.068.475)	-	
Corrente	27	(2.068.475)	-	
RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO		50.618.373	35.201.483	
Por ação do capital social final		1,1683	0,77790	

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO ABRANGENTE PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31/12/2022 E 2021 - R\$ (1)				
	2022	2021		
RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	50.618.373	35.201.483		
OUTROS RESULTADOS ABRANGENTES	-	-		
RESULTADO ABRANGENTE TOTAL DO EXERCÍCIO	50.618.373	35.201.483		

Movimentação dos investimentos:				
	2022	2021		
Investidas	Saldo em 31/12/2021	Aporte	Dividendos	Saldo em 31/12/2022
MGM Locações Ltda.	800	-	-	800
Viapav Construções SPE Ltda.	763.169	(2.161.386)	2.018.445	620.228
BRT Sorocaba Concessionária de Serviços Públicos SPE S.A.	219.070	60.593	-	27.954
Via Brasil MT100 Concessionária de Rodovias S.A.	2.876.222	941.384	(674.495)	3.143.111
Via Brasil MT246 Concessionária de Rodovias S.A.	1.013.271	(2.139)	(475.560)	535.572
Via Brasil MT320 Concessionária de Rodovias S.A.	875.671	-	(349.578)	526.093
Constróio Habita Brasil S.A.	2.919.834	-	(1.101.639)	1.818.195
Concessionária Prever Adm. Cemiterial e Serv. Funerários	-	5.891.369	(1.661.440)	4.229.929
Total	8.668.037	6.891.207	(2.161.386)	(2.161.386)

a. Demonstrações dos fluxos de caixa por partes preparadas

Pr. Pronunciamento Técnico CPC nº 03 (R2) - Demonstração de fluxo de caixa, aprovada em 22/11/2018

Pr. Resolução da CPMI nº 116/2018 e 131/2019 pelas Resoluções do CFC nº 2018/04 e 2019/04

DNBC04.4 - **Conta e equivalentes de caixa:** A composição em 31 de Dezembro, é a seguinte:

	2022	2021		
	25.338.140	11.744.295		
	52.096.094	33.354.405		
	77.434.234	45.098.704		

b. Sociedades em conta de participação - As participações em conta de participação são apresentadas a seguir:

Sociedade por	tipo	%	Saldo
Conta de Participação	de sócia		em R\$
Paranaby Paulista	Participante	6,16	4.091.765
Constrube	Participante	6,16	4.274.479
Barragem Ite 3	Participante	41,00	(99.510)
Renova Pinheiros	Ostensiva	44,88	2.104.862
Total			8.366.244

Movimentação dos investimentos:				
	2022	2021		
13. Imobilizado:	Saldo em 31/12/2021	Depreciação acumulada	Saldo sem depreciação	Saldo em 31/12/2022
Máquinas e equipamentos	1.388.378	(1.908.948)	10	1.280.430
Móveis e utensílios	1.003.056	(639.084)	10	363.992
Veículos	64.801	(18.291)	10	46.510
Computadores e periféricos	3.078.590	(2.054.019)	20	1.022.490
Instalações	136.003	(98.869)	10	37.134
Terenos	2.287.644	-	-	2.287.644
Ferramentas	12.965	(11.527)	10	1.438
Benfeitorias em imóveis de terceiros	4.094.500	(824.188)	20	3.270.312
Total	13.864.856	(5.855.206)	8.309.650	6.180.944

Movimentação dos investimentos:				
	2022	2021		
14. Intangível:	Saldo em 31/12/2021	Amortização acumulada	%	Saldo em 31/12/2022
Intangível	1.797.060	(979.511)	20	817.549
Licença de uso de software	1.797.060	(979.511)	-	817.549
Total	1.797.060	(979.511)	-	817.549

15. Fornecedores: O saldo a pagar refere-se integralmente a fornecedores nacionais, e em 31 de Dezembro estava composto por valores vencidos a curto prazo no montante de R\$ 31.405.009 (R\$ 28.644.953 em 2021). **16. Empréstimos e financiamentos:**

Encargos				
	ao mês	Vencimento	31/12/2022	31/12/2021
Banco Bradesco S.A.	0,29 + CDI	27/01/2025	1.011.248	1.460.523
Banco Bradesco S.A.	0,29 + CDI	27/01/2025	9.020.319	13.027.843
Banco Safra S.A.	0,40 + CDI	05/09/2022	-	1.092.804
Banco do Brasil S.A.	0,29 + CDI	27/01/2025	12.241.158	15.975.853
Dacoval Leasing S.A.	0,92 + CDI	29/12/2023	122.986	235.723
Desenvolve SP - Agência de Fomento do Estado de São Paulo S.A.	0,53 + SELIC	15/06/2025	22.352.834	22.000.000
Banco ABC Brasil S.A.	0,37 + CDI	06/03/2024	7.500.000	6.611.111
Banco ABC Brasil S.A.	0,37 + CDI	19/02/2024	2.500.000	7.466.667
Banco ABC Brasil S.A.	0,41 + CDI	31/10/2023	3.182.908	-
Caixa Econômica Federal	0,31 + CDI	26/05/2025	6.151.515	-
Caixa Econômica Federal	0,44 + CDI	14/07/2027	3.242.105	-
Caixa Econômica Federal	0,52 + CDI	04/08/2025	10.000.000	-
Total			77.325.073	67.870.524

Movimentação dos investimentos:				
	2022	2021		
18. Obrigações tributárias:	Saldo em 31/12/2021	Saldo em 31/12/2022		
Circulante	36.875.837	19.415.995		
Não Circulante	44.946.236	48.545.529		
Total	77.325.073	67.870.524		

Renovação dos empréstimos: Os empréstimos reconhecidos no passivo circulante e não circulante na data de 31/12/2022, estão de acordo com a renovação efetuada em janeiro de 2023 por mais dois anos, tendo seus vencimentos postergados para o exercício de 2023/24. **17. Obrigações trabalhistas:** Em 31 de Dezembro os saldos desta rubrica estão representados pelos seguintes valores:

	2022	2021
Salários e ordenados	697.142	552.366
INSS (Instituto Nacional de Seguridade Social)	409.034	800.243
FGTS (Fundo de Garantia do Tempo de Serviço)	185.141	155.306
Provisão para férias	3.098.293	3.296.678
FGTS (Fundo de Garantia do Tempo de Serviço) rescisório a recolher	54.265	-
Parcelamentos trabalhistas	-	479.179
Demais obrigações	544.952	530.171
Total	4.988.827	5.813.943

Movimentação dos investimentos:				
	2022	2021		
18. Obrigações tributárias:	Saldo em 31/12/2021	Saldo em 31/12/2022		
Circulante	4.988.827	5.334.764		
Não Circulante	-	479.179		
Total	4.988.827	5.813.943		

Movimentação dos investimentos:				
	2022	2021		
19. Outras contas a pagar:	Saldo em 31/12/2021	Saldo em 31/12/2022		
Adiantamento de clientes	47.434.487	6.476.950		
Partes relacionadas	-	631.058		
Outras contas a pagar	4.073.388	16.197.625		
Provisão para contingências	887.345	-		
Total	52.395.328	23.305.633		

	993.793	-	Total
	307.057		
	(668.250)		
	(118.320)	14.684	
	150		
	182.716		
	(6.277.368)		
	(6.997.314)		
	2.641.226		
	6.348.943		



ASSOCIAÇÃO PAULISTA DOS APOSETADOS DE CARTÓRIOS EXTRAJUDICIAIS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

Em cumprimento ao disposto no artigo 12º- letra "a" do Estatuto Social, a Presidente da Diretoria Executiva da Associação Paulista dos Apositados de Cartórios Extrajudiciais - APACEJ convoca seus associados para participarem da Assembleia Geral Ordinária que será realizada no dia **27 de Abril de 2023**, na Sede Social, sito a Praça da Sé, 21- 11º- andar conj.1111/1112 – Centro de São Paulo, nesta cidade, para **Prestação de Contas**, destinada à Apreciação e Aprovação dos relatórios das Atividades da Diretoria Executiva, relativas ao exercício anterior (2022); **Venda do Veículo da Associação; Assinatura da Escritura do Imóvel da Praia Grande – SP (Colônia APACEJ); Andamento da Autorização de Desconto em Folha (contribuição APACEJ); Atualização do Estatuto Social e Diversos**. A Assembleia terá início às 10:00 horas, com a presença de, no mínimo 2/3 de associados em primeira convocação. Não havendo quorum, a Assembleia será aberta no mesmo dia e local, meia hora após, em segunda convocação, com a presença de qualquer número de associados, conforme dispõe o artigo 12º, parágrafo 2º do Estatuto. Será necessária a identificação do associado, o qual deverá estar em dia com suas contribuições. Darlene Regina Mattes – Presidente da Diretoria Executiva.

Atech - Negócios em Tecnologias S.A.

NIRE 35.300.375.327 - CNPJ nº 11.262.624/0001-01

Extrato da Ata da Assembleia Geral Extraordinária realizada em 15/03/2023.

Aos 15/03/2023, às 11 horas, na sede social na cidade de São Paulo/SP, Aconistas Presen- tes: Totalidade do capital social. **Mesa:** Presidente – Sra. Márcia Regina Sato Davoli de Araujo Secretário – Sr. Rodrigo Persico de Oliveira. **Deliberações:** por unanimidade de votos, os acionistas deliberaram: a) Os acionistas decidiram, por unanimidade de votos, eleger e nomear para o mandato de Diretor sem denominação específica da Companhia, a se encerrar em 01/12/2023, o Sr. Marcos Ribeiro, RG nº M-4.613.789 SSP/ME e CPF/ME sob nº 755.488.446-87. b) Os acionistas decidiram, por unanimidade de votos, eleger e nomear para o mandato de Diretora sem denominação específica da Companhia, a se encerrar em 01/12/2023, a Sra. Márcia de Almeida Fernandes, RG nº 27.946.541-5 SSP/SP e CPF/ME sob nº 256.497.128-83 com endereço comercial na Cidade de São Paulo/SP, com efeitos a partir da presente data. Nos termos do art. 16, § 1º do Estatuto Social da Companhia, os atuais diretores permanecerão em seus cargos até a posse de seus sucessores. São Paulo, 15/03/2023. Márcia Regina Sato Davoli de Araujo - Presidente da Mesa, Rodrigo Persico de Oliveira - Secretário da Mesa. **Acionistas e/ou seus representantes:** Debrafe e Segurança Participações S/A. p. Elaine Maria de Souza Fumo, p. Walter Pinto Júnior, p. Márcia Regina Sato Davoli de Araujo. **Jucesp nº 137.916/23-1** em 11/04/2023. Gisela Simiema Ceschin - Secretária Geral.

Flamingo - Investimentos Imobiliários Ltda.

CNPJ 07.981.901/0001-50 - NIRE 35220616891

Extrato da Ata de Reunião de Sócios

Em 04.04.2023, na sede da Sociedade. **Presença.** Totalidade dos Sócios. **Mesa.** Presidente: Rafaela Nogueira de Carvalho Corti, Secretária: Sigrd Amantino Barcelos. **Deliberações.** Os sócios aprovaram por unanimidade, reduzir o capital social, por revelar-se excessivo em relação ao objeto social, atualmente no valor de R\$ 9.131.398,00 para R\$ 5.131.398,00, autorizar a consequente alteração do Contrato Social, bem como determinar a publicação deste extrato, na forma da Lei, para os devidos fins. **Encerramento.** Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata.

MOOSONES PARTICIPAÇÕES S.A.

CNPJ 15.691.485/0001-84 - NIRE 35300443110

EDITAL DE CONVOCAÇÃO ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Ficam convidados os senhores acionistas da Moosones Participações S.A. ("Companhia"), a comparecerem à Assembleia Geral Extraordinária da Companhia, a ser realizada na Rua Treze de Maio, 313, Galeria Montini, sala 7, Centro, Amparo, SP, CEP 13900-005, sede da Companhia, em 20.04.2023, às 10h00, em primeira convocação, e às 10h30, em segunda convocação, para deliberar sobre a seguinte ordem do dia: (a) alteração do endereço da sede da Companhia; (b) destituição de diretor da Companhia; (c) alteração da composição da diretoria e das regras de representação da Companhia; e (d) aumento de capital da Companhia, no valor de R\$ 1.817.457,00. Diretor Valter Costa Da Silva.

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31/12/2022 e 2021 (em R\$ 1)							
ATIVO		2022	2021	PASSIVO		2022	2021
Circulante	Nota	211.753.770	154.567.512	Circulante	Nota	77.031.080	44.392.085
Caixa e equivalentes de caixa	4	27.739.839	29.916.918	Fornecedores	14	14.463.868	5.106.500
Contas a receber de clientes	5	133.507.904	111.327.171	Empréstimos e financiamentos	15	16.504.062	11.529.596
Estoque	6	402.445	31.163	Obrigações trabalhistas	16	1.972.073	737.187
Impostos e contribuições a recuperar	7	4.760.400	3.427.950	Obrigações tributárias	17	21.874.018	17.412.898
Outras contas a receber	8	6.844.055	6.102.166	Partes relacionadas	9	1.780.476	2.748.608
Partes relacionadas	9	38.499.127	3.762.144	Participação em consórcio	18	13.525.237	4.303.611
Não Circulante	Nota	83.440.631	77.141.514	Outras contas a pagar	19	6.911.346	2.553.685
Realizável a longo prazo		45.081.329	44.663.232	Não Circulante	Nota	40.624.630	43.535.154
Contas a receber de clientes	5	38.828.671	42.450.687	Empréstimos e financiamentos	15	14.171.765	20.800.779
Partes relacionadas	9	5.999.198	5.999.198	Obrigações tributárias	17	25.883.275	22.211.573
Depósito judicial	10	253.460	213.347	Outras contas a pagar	19	569.590	514.802
Investimentos		21.496.753	8.869.989	Patrimônio Líquido	Nota	177.558.691	143.781.787
Imobilizado	11	16.742.266	18.422.453	Capital social	21.a	10.500.000	10.500.000
Intangível	12	120.283	185.836	Reservas de lucros	21.b	167.038.691	133.281.787
Total do Ativo		295.194.401	231.709.026	Total do Passivo e Patrimônio Líquido		295.194.401	231.709.026

de juros efetiva ao longo do prazo dos empréstimos e financiamentos, de tal forma que na data do vencimento o saldo contábil corresponde ao valor devido. Os juros são incluídos em despesas financeiras. **s. Provisões:** As provisões são reconhecidas quando a Companhia tem uma obrigação presente, legal ou implícita, como resultado de eventos passados ou expectativa de eventos futuros, sendo provável que haja saída de recursos para liquidar determinada obrigação, mensurada com base numa estimativa confiável do valor provisionado. A despesa relativa a qualquer provisão é apresentada na demonstração do resultado, líquida de qualquer reembolso. **l. Julgamentos, estimativas e premissas contábeis:** Na preparação das demonstrações contábeis foram utilizados julgamentos, estimativas e premissas contábeis para a contabilização de certos ativos e passivos, outras transações, receitas e despesas em períodos. A definição de julgamentos, estimativas e premissas contábeis adotadas pela administração foi elaborada com a utilização das melhores informações disponíveis nas referidas demonstrações, envolvendo experiência de eventos passados, previsão de eventos futuros, além do auxílio de especialistas, quando aplicável. Como o julgamento da administração envolve a determinação de estimativas relacionadas à probabilidade de eventos e a projeção de ambiente de negócios futuros, os resultados reais podem divergir dessas estimativas. Os itens sujeitos a estimativas são: determinação da vida útil de bens do imobilizado para fins de depreciação, provisão para créditos de liquidação duvidosa, entre outros. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas, em períodos subsequentes, poderá resultar em valores divergentes dos registrados nessas informações devido às mudanças inerentes ao processo de estimativa, bem como a eventuais novos fatos que venham a ocorrer. A Companhia revisa suas estimativas e premissas pelo menos anualmente. **u. Ajuste a valor presente:** O ajuste a valor presente de ativos e passivos é calculado, e somente registrado, se considerado relevante em relação às demonstrações contábeis tomadas em conjunto. Para fins de registro e determinação de relevância, o ajuste a valor presente é calculado levando em consideração os fluxos de caixa contratuais e a taxa de juros explícita, e em certos casos, implícita, dos respectivos ativos e passivos. Com base nas análises efetuadas e na melhor estimativa da administração, a Companhia concluiu que o ajuste a valor presente de ativos e passivos monetários é irrelevante em relação às demonstrações contábeis tomadas em conjunto, não registrando ajustes desta natureza. **v. Demonstrações dos fluxos de caixa:** As demonstrações dos fluxos de caixa foram preparadas e estão apresentadas de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC nº 03 (R2) - Demonstração dos Fluxos de Caixa pelo método indireto, aprovado em 22/11/2016 pela Resolução do CFC nº 2016/NBCTG03(R3), e revisada em 06/11/2018 e 13/12/2019 pelas Resoluções do CFC nº 2018/REVISÃOBC01 e 2019/REVISÃOBC04.

4. Caixa e equivalentes de caixa: A composição dos fundos disponíveis da Companhia, em 31 de Dezembro, é a seguinte:

	2022	2021
Recursos em caixa e em bancos	24.082.902	13.755.766
Aplicações financeiras	3.656.937	16.161.152
Total	27.739.839	29.916.918
Os recursos em caixa e bancos compreendem basicamente numerários em espécie e depósitos bancários disponíveis em contas correntes, respectivamente. As aplicações financeiras são representadas por valores de liquidez imediata, registradas ao custo, acrescidas dos rendimentos auferidos até 31 de Dezembro, remuneradas às taxas médias de mercado, podendo ser resgatadas a qualquer momento, sem modificação substancial de seus valores.		

5. Contas a receber de clientes: Em 31 de Dezembro a composição desta rubrica é como segue:

	2022	2021
Contas a receber de clientes	172.221.616	153.662.899
Retenções contratuais	114.959	114.959
Total	172.336.575	153.777.858

A composição do saldo de contas a receber por tipo de crédito está demonstrada a seguir:

	2022	2021
Serviços faturados	21.852.896	9.987.591
Serviços a faturar	111.655.008	101.339.580
Serviços a receber - precatórios	38.828.671	42.450.687
Total	172.336.575	153.777.858

Circulante

133.507.904	111.327.171
38.828.671	42.450.687
Total	172.336.575

Não Circulante

172.336.575	153.777.858
-------------	-------------

Em 2022 e 2021 a Administração não constituiu provisão para créditos de liquidação duvidosa, tendo em vista a Companhia não apresentar historicamente perdas sobre os valores em atraso.

6. Estoques: O saldo desta rubrica em 31 de Dezembro está assim representado:

	2022	2021
Materiais de escritório	5.528	6.852
Estoques em obras	397.117	24.311
Total	402.445	31.163

7. Impostos e contribuições a recuperar: Em 31 de Dezembro o saldo de tributos a recuperar está dividido como segue:

	2022	2021
ISS (Imposto sobre Serviços)	42.256	151.463
IRRF (Imposto de Renda Retido na Fonte)	602.415	296.735
INSS (Instituto Nacional da Seguridade Social)	688.062	875.071
ICMS (Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços)	11.022	11.022
IRPJ (Imposto de Renda da Pessoa Jurídica)	1.536.279	1.536.279
CSLL (Contribuição Social sobre o Lucro Líquido)	713.951	557.390
Créditos tributários consórcios	1.166.415	—
Total	4.760.400	3.427.950

8. Outras contas a receber: Em 31 de Dezembro os saldos desta rubrica estão representados				
	2022	2021		2022
12. Imobilizado:				
Imobilizado	Custo	Depreciação acumulada	%	Saldo em 31/12/2021
Máquinas e equipamentos	27.805.709	(10.641.991)	10	17.163.718
Móveis e utensílios	118.784	(100.652)	10	18.132
Veículos	3.637.650	(3.582.075)	20	55.575
Equipamentos e periféricos	244.498	(216.515)	20	24.983
Instalações	30.060	(29.995)	10	10
Edificações	1.959.287	(653.095)	4	1.306.192
Ferramentas	1.222	(965)	10	237
Benfeitorias em imóveis de terceiros	9.688	(646)	10	9.042
Bens de Arrendamento Mercantil	4.227.495	(3.383.022)	84	44.473
Consortios	—	—	—	—
Total	38.034.393	(18.611.940)		19.422.453
13. Intangível:				
Intangível	Custo	Amortização acumulada	%	Saldo em 31/12/2021
Softwares	327.766	(141.930)	18	185.836
Total	327.766	(141.930)		185.836

14. Fornecedores: O saldo a pagar refere-se integralmente a fornecedores nacionais, e em 31 de Dezembro estava composto por valores vencíveis a curto prazo no montante de R\$ 14.463.868 (R\$ 5.106.500 em 2021). **15. Empréstimos e financiamentos:**

	Encargos	Vencimento	31/12/2022	31/12/2021
Instituição financeira				
Banco Bradesco S.A.	0,29 + CDI	27/01/2025	7.826.155	11.303.139
Banco do Brasil S.A.	0,30 + CDI	27/01/2025	7.433.516	9.701.522
Banco Safra S.A.	0,40 + CDI	06/06/2022	—	651.505
Banco Santander	0,17 + CDI	04/01/2023	4.548.768	6.001.368
Banco Daycoval S.A.	0,89	28/08/2023	1.141.834	3.016.211
Banco Daycoval S.A.	0,95	09/10/2023	713.332	1.684.630
Banco Daycoval S.A.	0,62 + CDI	02/09/2024	2.012.222	—
Caixa Econômica Federal	0,40 + CDI	12/09/2025	7.000.000	—
Total			30.675.827	32.338.375
Circulante			16.504.062	11.529.596
Não Circulante			14.171.765	20.808.779
Total			30.675.827	32.338.375

Renovação dos empréstimos: Os empréstimos reconhecidos no passivo circulante e não circulante na data de 31/12/2022, estão de acordo com a renovação efetuada em janeiro de 2023 por mais dois anos, tendo seus vencimentos postergados para o exercício de 2023/24.

16. Obrigações trabalhistas: Em 31 de Dezembro os saldos desta rubrica estão representados pelos seguintes valores:

	2022	2021
Salários e ordenados	391.502	487
INSS (Instituto Nacional da Seguridade Social)	291.383	348.861
FGTS (Fundo de Garantia do Tempo de Serviço)	59.893	18.080
Provisão de férias e encargos	991.453	312.376
Demais débitos	267.842	57.383
Total	1.972.073	737.187

17. Obrigações tributárias: Estão representadas por obrigações com o Fisco Federal e Municipal conforme demonstrado a seguir:

	2022	2021		
ISS (Instituto Nacional da Seguridade Social)	1.623.361	805.232		
IRPJ (Programa de Integração Social)	1.296.304	856.027		
COPFINS (Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social)	5.982.940	3.950.893		
IRRF (Imposto de Renda Retido na Fonte)	3.032.100	4.020.241		
CSLL (Contribuição Social sobre o Lucro Líquido)	631.503	1.192.320		
Parcelamentos	33.573.215	27.888.104		
Demais obrigações	1.617.870	911.654		
Total	47.757.293	39.624.471		
Circulante			21.874.018	17.412.898
Não Circulante			25.883.275	22.211.573
Total			47.757.293	39.624.471

18. Participação em consórcio: Em 31 de Dezembro, o saldo líquido das participações em consórcios lançados linha a linha nas demonstrações contábeis da Companhia, estão assim representados:

	2022	2021
Banvier Mirim	(671.769)	(671.768)
TSM Santo André	794.597	794.597
DB Barros / FBS / Soebe	—	—
Hidrostituto	1.384.629	1.112.351
Terracorn	(358.629)	(357.667)
TS Tiê	(688.724)	(688.724)

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31/12/2022 E 2021 (em R\$ 1)				
	2022	2021		2022
Receita Líquida	Nota	169.902.313	71.327.064	
Custos das Vendas	22	(31.230.220)	(56.120.609)	
Resultado Bruto	23	38.612.093	15.206.455	
Recursos (Despesas) Operacionais	24	6.241.122	(10.169.442)	
Despesas com vendas	23	(1.513.122)	(2.202.817)	
Despesas gerais e administrativas	23	(3.338.638)	(2.147.668)	
Despesas tributárias	23	(40.567)	(80.246)	
Despesas com o pessoal	23	(3.910.767)	(5.847.311)	
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	24	561.972	108.600	
Resultado de equivalência patrimonial	11	12.626.760	4.820.612	
Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	44.997.731	9.857.625		
Resultado Financeiro	20	(3.564.081)	(4.502.205)	
Receitas financeiras	25	4.718.899	77.627	
Despesas financeiras	26	(8.282.980)	(4.579.832)	
Resultado Antes dos Tributos Sobre o Lucro	41.433.650	5.355.420		
Imposto de Renda e Contribuição Social	Nota	(2.361.681)	—	
Corrente	—	(2.361.681)	—	
Resultado Líquido do Exercício	27	39.071.969	5.355.420	
- Por ação do capital social final		3,72114	0,51004	

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO ABRANGENTE PARA OS EXERCÍCIOS		
FINDOS EM 31/12/2022 E 2021 (em R\$ 1)		
	2022	2021
Resultado Líquido do Exercício	39.071.969	5.355.420
Outros Resultados Abrangentes	-	-
Resultado Abrangente Total do Exercício	39.071.969	5.355.420



Combate à violência nas escolas ganha prioridade no Pronasci II

O ministro da Justiça e Segurança Pública, Flávio Dino, lançou, na sexta-feira (14), em Porto Alegre, a segunda fase do Programa Nacional de Segurança com Cidadania.

Ele voltou a falar sobre ações do governo federal - em conjunto com estados e municípios - para combater novos casos de violência nas escolas e classificou o problema como nacional, sem identificação com uma conexão internacional.

Por isso, há a necessidade de integração da Polícia Federal com as polícias estaduais, por meio da Secretaria Nacional de Segurança Pública (Senasp/MJSP). “Não temos condições, neste momento, de afirmar que há uma nucleação superior dessas células. Mas que elas se organizam por intermédio da internet isso é inequivoco”, garantiu.

Flávio Dino descreveu dois perfis identificados entre as mais de cem prisões e apreensões, conforme a faixa etária, da

Operação Escola Segura.

“Temos casos, inclusive, de jovens adolescentes de um estado sendo dirigidos, por intermédio da internet, por pequenas células situadas em outros estados. Temos, portanto, duas faixas: aqueles que agem individualmente, por problemas pessoais de várias naturezas, e também temos essas células estimulando a cometerem atos violentos”.

As investigações mostram que a internet é o principal meio de incitação à violência, por isso, o ministro da Justiça exigiu, por meio de norma, que as plataformas digitais façam o monitoramento e restrição de conteúdos com ameaças postadas.

“Por intermédio do monitoramento que as empresas são juridicamente obrigadas a fazer, à vista do Código Civil e do Código de Defesa do Consumidor, nós encontramos a forma pela qual podemos desmontar essa arquitetura criminosa”, explicou.

Como medida inicial, o ministro lembrou que as redes sociais já foram notificadas para que retirem conteúdos violentos do ar, em 72 horas. E que, no começo, houve resistência de algumas plataformas em seguir a determinação do governo federal, principalmente, das matrizes das empresas, situadas em outros países, mas, posteriormente, “houve uma compreensão geral dessas plataformas mais conhecidas. Espero que assim permaneça porque nós estamos falando de milhares de conteúdos todos os dias que são identificados como propagadores desse discurso de violência”, acentuou.

O ministro adiantou que o presidente Luiz Inácio Lula da Silva vai se reunir na terça-feira (18), em Brasília, com governadores e representantes de prefeitos para tratar do tema. “Exatamente para que esse trabalho já existente seja ainda mais fortalecido e possamos combater essas células”, adiantou.

Flávio Dino disse, ainda, que,

no mesmo dia, Lula e os governadores devem discutir a atuação das forças de segurança pública dos estados para o próximo 20 de abril. “As redes escolares são marcadamente estaduais ou municipais. Então, o governo federal não vai decidir unilateralmente o que ocorrerá no dia 20” acentuou.

Estão no radar das autoridades as múltiplas postagens em redes sociais com discurso de ódio e ameaças de ataques a escolas. Alguns conteúdos fazem referência ao Massacre de Columbine, nos Estados Unidos, em 20 de abril de 1999, e ao aniversário de nascimento do nazista Adolf Hitler. “Sabemos que essa data, infelizmente, tem sido carregada de simbolismo, seja pela ocorrência desse terrível massacre nos Estados Unidos, seja pelo aniversário do inspirador dessa gente extremista”, frisou.

No lançamento do Pronasci II, no hangar da Polícia Rodoviária Federal, em Porto Alegre, for-

am entregues 31 viaturas e equipamentos para o fortalecimento dos órgãos de segurança pública gaúcha, como drones, munições, pistolas, coletes, uniformes e capacetes. O foco será o combate à violência contra as mulheres.

“Tivemos uma elevação da taxa de feminicídio no nosso país. Por isso, o Pronasci tem como eixo prioritário o combate à violência contra a mulher. E a alocação das viaturas será definida pelo governador e sua equipe”, especificou.

O governador do Rio Grande do Sul, Eduardo Leite, comemorou as entregas e disse que elas reforçam o trabalho para redução de índices de criminalidade nos últimos quatro anos. Ele apontou a diminuição de 14,3% no número de feminicídios no Rio Grande do Sul, de janeiro a março deste ano.

“É um esforço concentrado, desde as patrulhas Maria da Penha, delegacias da mulher, novos equipamentos, assim como tor-

nozeleiras e monitoramento eletrônico de agressores de mulheres”, disse.

Leite parabenizou o governo federal pelo trabalho integrado no combate à violência nas escolas e fake news. “Fizemos um grupo técnico de inteligência transversal, com a participação da Polícia Federal e da Polícia Rodoviária Federal com os órgãos de inteligência do estado para monitorar redes sociais, identificar e apreender qualquer material e mesmo as pessoas envolvidas em possíveis ameaças para punir os que propagam notícias com a intenção de causar caos social”, indicou o governador gaúcho.

A segunda etapa do Pronasci foi lançada pelo governo Luiz Inácio Lula da Silva em março. A entrega de equipamentos e serviços de segurança, nesta sexta-feira, no Rio Grande do Sul e no Paraná, figura entre as ações previstas nos cinco eixos prioritários do programa. (Agencia Brasil)

Moraes manda PF marcar depoimento de Bolsonaro sobre atos golpistas

O ministro do Supremo Tribunal Federal (STF), Alexandre de Moraes, determinou, na sexta-feira (14), que a Polícia Federal (PF) marque o depoimento do ex-presidente Jair Bolsonaro no inquérito que apura os atos golpistas de 8 de janeiro deste ano.

Na decisão, Moraes escreveu que a oitiva, audição, de Bolsonaro, solicitada pelo Ministério Público, é “medida indispensável ao completo esclarecimento dos fatos investigados”.

“Diante de todo o exposto, defiro o requerimento formulado pela Procuradoria-Geral da República e determino à Polícia Federal que proceda a oitiva de Jair Messias Bolsonaro, no prazo máximo de dez dias, devendo a PGR ser previamente avisada do dia agendado para se entender necessário acompanhar a oitiva”, decidiu. O depoimento foi solicita-

do no inquérito para esclarecer uma postagem feita nas redes sociais de Bolsonaro no dia 10 de janeiro. O vídeo questionava a legitimidade do resultado das eleições de 2022 e foi postado dois dias após os ataques, quando milhares de apoiadores do ex-presidente, derrotado nas urnas, invadiram os prédios do Supremo Tribunal Federal, do Palácio do Planalto e do Congresso Nacional.

Mobiliário, obras de arte e vidraças foram destruídas na ocasião. A Polícia Federal prendeu em flagrante 2.151 pessoas. O secretário de Segurança Pública do DF, Anderson Torres, foi preso em 14 de janeiro e o STF apura sua suposta omissão na condenação dos atos. Antes de assumir o cargo no governo do Distrito Federal, Torres foi ministro da Justiça de Bolsonaro. (Agencia Brasil)

Proximidade do Brasil com China não afeta relação com EUA, diz Padilha

O ministro da Secretaria de Relações Institucionais da Presidência da República, Alexandre Padilha, afirmou na sexta-feira (14) que a proximidade do governo brasileiro com a China não afeta a relação com os Estados Unidos. Segundo ele, a política externa brasileira sempre apostou na multilateralidade, especialmente com a postura do presidente da República, Luiz Inácio Lula da Silva.

“Nos oito anos em que ele governou o país, ele expandiu o papel multipolar do Brasil sem em nenhum momento afetar qualquer relação com os Estados Unidos. O Brasil expandiu seu comércio exterior para outras regiões do mundo durante os oito anos do presidente Lula, reduziu a dependência do comércio exterior com a economia americana, mas ao mesmo tempo cresceu a relação com a economia americana naquele período”, afirmou Padilha, após participar de encontro com lideranças e CEOs associados da Amcham Brasil (Câmara de Comércio da América), na capital paulista.

De acordo com o ministro, é muito importante, em termos mundiais, que haja atores globais que não estejam restritos a uma certa polarização entre os dois pontos da política e da economia no mundo. Padilha acrescentou é bom para todos que o Brasil seja um país bem recebido tanto nos EUA quanto na China, podendo manter agendas de cooperação com ambos.

Questionado sobre a tramitação do projeto do marco fiscal, Padilha falou que a formação de dois blocos diferentes na Câmara dos Deputados tem impacto positivo não só para essa proposta, mas também para o ambiente de governabilidade, porque ambos não são blocos de

oposição ao governo. “Pelo contrário, são liderados por parlamentares que defendem o governo. Ambos têm sido muito importantes e com uma postura muito colaborativa com o governo. Nós temos conseguido aprovar tudo o que o governo precisou na Câmara e no Senado, sabendo que vai ser sempre um ambiente de diálogo.”

Padilha ressaltou que o tema não é algo que divide governo e oposição e que os diálogos sobre o assunto podem continuar mesmo com Lula e o ministro da Fazenda, Fernando Haddad, fora do país. Segundo ele, não deve haver mudanças significativas no projeto, já que as bases já foram apresentadas por Haddad, que lidera o debate, mas pode haver ajustes no texto. “Que será entregue e assinado por Lula e Haddad e os ministros que contribuíram com a elaboração quando eles voltarem. Acredito que, com o retorno deles no início da semana, possamos encaminhar o mais rápido possível.”

O ministro destacou que o governo trabalhará para aprovar o marco fiscal o mais rapidamente possível, já que sua aprovação ampliará o ambiente que contribui para uma trajetória decrescente de juros, assim como influenciará tanto na Lei de Diretrizes Orçamentárias, quanto na peça orçamentária que deve ser encaminhada no início do segundo semestre.

O projeto de lei complementar do novo arcabouço fiscal será enviado ao Congresso na segunda-feira (17), segundo a ministra do Planejamento e Orçamento, Simone Tebet. De acordo com ela, os ministérios do Planejamento e da Fazenda aproveitarão o fim de semana para fazer os ajustes finais no texto. (Agencia Brasil)

AGU pede indenização de mais 45 investigados por atos golpistas

A Advocacia-Geral da União (AGU) entrou sexta-feira (14) na Justiça para obrigar que mais 45 pessoas sejam responsabilizadas pela depredação de prédios públicos durante os atos golpistas de 8 de janeiro.

O órgão quer a condenação e bloqueio de bens dos investigados, que foram presos em flagrante dentro do Palácio do Planalto no dia dos atos.

Com a nova ação, a AGU passa a cobrar o ressarcimento financeiro dos atos em seis processos, que envolvem 223 indivíduos, três empresas, uma associação e um sindicato. Os pedidos de indenização totalizam R\$ 26,2 milhões.

Na terça-feira (18), o Supremo Tribunal Federal (STF) começará a julgar as denúncias contra os 100 primeiros inves-

Força-tarefa inutiliza 272 acampamentos de garimpo na Terra Yanomami

Um balanço das ações da força-tarefa que atua na Terra Yanomami, em Roraima, indica que, desde o início da Operação Libertação, em 20 de janeiro, foram destruídos 272 acampamentos de garimpeiros ilegais na região. Somente nos 30 primeiros dias da operação foram inutilizadas ou apreendidas 27 toneladas de cassiterita, 11,4 mil litros de combustíveis, 84 balsas e embarcações, duas aeronaves e 172 motores e geradores de energia. As informações foram divulgadas na quinta-feira (13), em Brasília, pelo Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Segundo o ministério, também foram apreendidos e inutilizados equipamentos como máquinas para extração de minérios, motosserra, mercúrio, modens de internet via satélite, celulares, uma tonelada de ali-

mentos, armas e munições.

As ações também identificaram e embargaram 16 pistas de pouso e decolagem utilizadas em apoio aos garimpos localizados na Terra Indígena Yanomami. Os agentes apreenderam ainda 8.720 litros de combustível de aviação.

A operação - realizada de forma conjunta pela Polícia Federal (PF), Polícia Rodoviária Federal (PRF), Fundação Nacional dos Povos Indígenas (Funai), Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis (Ibama), Força Nacional de Segurança Pública e Forças Armadas - apreendeu 14,3 toneladas de minério de cassiterita, cinco armas de fogo e 84 munições, um trator, uma motocicleta, R\$ 5 mil, 871 kg de gêneros alimentícios e duas aeronaves com pre-

tigados pelos atos. No total, foram feitas 1,3 mil denúncias contra os acusados.

O julgamento ocorrerá no plenário virtual, modalidade na qual os ministros depositam os votos no sistema eletrônico e não há deliberação presencial.

Quando o presidente Luís Inácio Lula da Silva foi eleito em segundo turno, no final de outubro de 2023, apoiadores do ex-

presidente Jair Bolsonaro, informados com o resultado do pleito, pediam golpe militar, para depor o governo eleito democraticamente.

As manifestações dos últimos meses de 2022 incluíram acampamentos em diversos quartéis gerais do país e culminaram com a invasão e depredação das sedes dos Três Poderes, em 8 de janeiro deste ano. (Agencia Brasil)

ATAS/BALANÇOS/EDITAIS/LEILÕES

EDITAL DE LEILÃO PRESENCIAL E ON-LINE – BANCO BS2 S/A, nova denominação social de BANCO BONSUCESSO S/A, com sede na Av. Raja Gabaglia, n. 1.143, andar 14, Bairro Luxemburgo, em Belo Horizonte/MG, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 71.027.866/0001-34, por seu procurador, devidamente constituído, REALIZARÁ pelo Leiloeiro Público Oficial, Dilson Marcos Moreira, devidamente matriculado na JUCEMG, sob nº 267, Leilão Público para vender o imóvel consolidado pela Instituição Financeira, nos termos da Lei 9.514/97, que consiste em um imóvel em São Paulo/SP, a saber: Um terreno, com área construída de 40,00m² situado a rua Estado do Piauí, nº08-B antiga rua Estado da Bahia, Jardim Rosane, no bairro Tatuapé, medindo 8,00m² de frente, igual medida dos fundos, onde faz frente para a rua Estado de Pernambuco , por 21,50m² da frente aos fundos - de ambos os lados, encerrando a área de 172,00m², confrontando do lado direito de quem do terreno olha para a rua, com propriedade de Walter Vaqueiro , pelo lado esquerdo com propriedade de Maria de Oliveira Felix, e está localizado no quarteirão formado pelas ruas Estado do Piauí, antiga rua Estado da Bahia, Ona, Estado de Pernambuco e terreno reservado a Linha de transmissão da Light, distante 24,00m²da esquina na rua Ona, lado direito de quem desta entra na rua Estado da Bahia. Registrado no Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de São Paulo/SP. Matrícula nº 28.049, como todas as suas benfeitorias e acessórios, tendo como devedor(es) fiduciante(s): Osmar Antero de Oliveira RG 10.557.068 SSP/SP, CPF:483.460.638-49, brasileiro comerciante casado com Sonia Terumi Tadaka de Oliveira RG 5.638.203 SSP/SP, CPF:619.857.678-72, brasileira do lar casada sob o regime de comunhão de bens, na vigência da Lei 6.515/77. 1) Fica autorizado ao leiloeiro aqui indicado colocar a venda, em Primeiro Ponto Leilão, o imóvel acima descrito e caracterizado, a ser realizado no dia 12 de julho de 2023, às 17:00 horas, na Av. Raja Gabaglia, nº 4697, Bairro Santa Lúcia em Belo Horizonte/MG, por preço não inferior a R\$526.000,00 (Quinhentos e vinte e seis mil reais), de acordo com o disposto no § 1º, do artigo 27, c.c inciso VI, do artigo 24, ambos da Lei 9.514/97; O leilão estará disponível também no sistema on-line, devendo os interessados pré cadastrarem no site www.casaleiloes.com.br para receberem a senha de acesso e automaticamente estarão vinculados aos termos de adesão do leilão on-line, além de todas as disposições legais aplicáveis à espécie. 2) Caso o imóvel não alcance no primeiro leilão o lance acima determinado, fica desde já autorizada a realização de segundo público leilão, no dia 24 de julho de 2023, às 17:00 horas, no mesmo local do primeiro leilão, pelo maior lance, desde que igual ou superior ao valor da dívida, acrescida de todos encargos, multa, prêmios de seguro e demais encargos contratuais, custas de intimação, tributos, imposto de transmissão - ITBI, cotas condominiais ordinárias e extraordinárias e honorários advocatícios, além das despesas de leilão, editais e eventuais anúncios através da mídia pelo valor de R\$630.648,92 (Seiscentos e trinta mil, seiscentos e quarenta e oito reais, e noventa e dois centavos) tudo na forma do disposto nos incisos I e II, do § 3º, do artigo 27, da Lei 9.514/97. 3) Para tanto fica, ainda, autorizada a publicação dos editais necessários e obrigatórios, em jornal de circulação local, quando houver. 4) Em caso de arrematação, o arrematante deverá pagar no ato do leilão o sinal de 20% sobre o valor arrematado e mais a comissão de 5% de leilão, sobre o valor da arrematação, de acordo com a legislação que regulamenta a profissão e o restante 80%, deverá ser pago em 72 horas. Os interessados em visitar o imóvel poderão fazê-lo nos dias úteis, desde que haja prévia comunicação à equipe do leiloeiro e concordância do ocupante do imóvel. 5) Em caso de arrematação, quer em primeiro ou segundo leilão, fica estabelecido que: a) Deverá ser expedida, no ato da arrematação, a respectiva carta, devidamente assinada pelo leiloeiro, arrematante, credor fiduciário e 05 (cinco) testemunhas. b) Fica ciente, o arrematante, que o imóvel está ocupado, com fica também notificados os devedores fiduciários da realização do 1º e do 2º leilão. c) De acordo com a Lei 9.514/97, em seu artigo 27, se o bem estiver locado, a locação deve ser encerrada em 30 dias, após a consolidação da venda. d) O imóvel não possui débitos de IPTU em aberto até a presente data. e) Todas as taxas e impostos correrão por conta do arrematante a partir do momento da imissão na posse do mesmo. Belo Horizonte, 12 de abril de 2022. Dilson Marcos Moreira-Leiloeiro Público Oficial-JUCEMG nº 267.

Jornal O DIA SP

3258-1822

Ligue:

3258-0273

FRAZÃO

LEILÃO

Encerramento: 24/04/2023 2ª feira - às 11h00

Santander

O leilão já está aberto na internet para receber lances.

Débitos de Condomínio e IPTU quitados pelo banco até o dia do leilão.

LEILÃO DE IMÓVEIS

Casa no Centro, Três de Maio/RS * Apto. na Vila Marumby, Maringá/PR * Casa no Residencial Borboleta 3, Bady Bassitt/SP * Casa em Croata I, Pacajus/CE * Apto. em Boa Viagem, Recife/PE * Casa em Recife, Petrolina/PE * Casa no Jd. Adélia Cavicchia Grotta, Limeira/SP * Apto. em Pechincha, Rio de Janeiro/RJ

Pagamento somente à vista. Lance vencedor condicionado à aprovação do Banco. Veja as fotos do imóvel, edital e mais informações no site. Cadastre-se antecipadamente para participar do leilão online

Rua Hipódromo, 1141, sala 66 – Mooca – São Paulo/SP.

Ana Claudia Campos Frazão – leiloeira oficial – JUCESP 836.

Tel. (11) 3550-4066 / (11) 97179-0728 | www.FrazaeLeiloes.com.br

EDITAL DE CITAÇÃO DE TERCEIROS EVENTUALMENTE INTERESSADOS RICARDO NAHAT, Oficial do Décimo Quarto Registro de Imóveis da Capital do Estado de São Paulo, República Federativa do Brasil, expedo o EDITAL DE CITAÇÃO, referente à **usucapião administrativo, prenotado sob nº 877.545 em 06 de janeiro de 2023 a requerimento de SALVADOR DA SILVA**, brasileiro, contador, RG nº 5.855.830-5-SSP/SP, CPF nº 695.004.448-87 convivente em união estável com **NAIR MAMEDIO**, brasileira, esteticista, RG nº 37.195.515-4-SSP/SP e CPF nº 741.048.100-53, domiciliados e residentes em São Paulo, na Av. Piaassanguaba nº 3.067, Planalto Paulista; **VINICIUS DA SILVA DALBEN**, brasileiro, engenheiro eletricitista, RG nº 25.400.933-5-SSP/SP e CPF nº 258.628.688-01 casado com **SILVIA GONÇALVES DE CARVALHO DALBEN**, brasileira, tabelã titular, RG nº 26.821.347-1-SSP/SP e CPF nº 221.939.138-89, residentes e domiciliados nesta Capital, na Rua Araguaari nº 409 aptº 251, Vila Uberabinha e **GISELE DA SILVA DALBEN**, brasileira, cirurgiã dentista, RG nº 25.400.932-3-SSP/SP e CPF nº 258.575.828-14 casada com **MAURICIO CARLOS BORGES**, brasileiro, advogado, RG nº 18.345.583-SSP/SP e CPF nº 067.759.718-50, residentes e domiciliados em Barueri, na Rua Manoel Pereira Rolla nº 12-75 aptº 1.001, FAZ SABER aos réus ausentes, incertos, desconhecidos, terceiros eventualmente interessados, bem como seus cônjuges, que o autor acima qualificado, requer a **USUCAPÇÃO EXTRAJUDICIAL EXTRAORDINÁRIA**, nos termos do artigo 1.071 da Lei 6.015/73, incluído pela Lei 13.105/15 e provimento 65/2017 da CNJ, **visando à declaração de domínio sobre a casa nº 05, com entrada pela Rua Coronel Lisboa, 459, com 113,30m² de terreno e 208,75m² de área construída, melhor descrito do memorial juntado no procedimento, destacado da matrícula da área maior nº 227.407, alegando e comprovando posse mansa e pacífica há mais de 10 anos.** Estando em termos, expedese o presente edital para citação dos supramencionados para no prazo de 15 (quinze) dias, contestem o feito, sob pena de presumirem-se aceitos como verdadeiros os fatos articulados pelos autores, nos termos do artigo 16 do provimento 65/2017 da CNJ. Serão o presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei. São Paulo, 20 de março de 2023. 03 e 17/04